

## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017  
(em milhares de reais - R\$)

VALLOUREC SOLUÇÕES TUBULARES DO BRASIL S.A.

Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica  
número 08.689.024/0002-92



## BALANÇOS PATRIMONIAIS

ATIVO	Nota explicativa	2018	2017
<b>CIRCULANTE</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	4	454.078	357.385
Contas a receber de clientes e demais contas a receber	5	724.204	658.679
Estoques	6	1.063.753	723.423
Impostos e contribuições a recuperar	7	122.027	199.229
Ativos mantidos para venda	8	17.332	21.723
<b>TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE</b>		<b>2.381.394</b>	<b>1.960.439</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
Contas a receber de clientes e demais contas a receber	5	31.833	37.199
Estoques	6	101.687	107.981
Impostos e contribuições a recuperar	7	187.944	97.348
Imposto de renda e contribuição social diferidos	14	831.996	712.576
Depósitos judiciais		25.236	2.665
Imobilizado	8	2.861.123	3.073.048
Intangível	3.8	174.602	175.146
<b>TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>4.214.421</b>	<b>4.205.963</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>6.595.815</b>	<b>6.166.402</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

	Nota explicativa	2018	2017
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	16	3.853.793	3.292.548
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	17	(3.377.044)	(2.854.944)
LUCRO BRUTO		476.749	437.604
<b>RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS</b>			
Vendas		(263.591)	(220.148)
Gerais e administrativas		(120.048)	(115.773)
Outras despesas operacionais		(53.984)	(80.450)
	17	(437.623)	(416.371)
LUCRO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO		39.126	21.233
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO	18	(203.060)	(261.208)
<b>PREJUÍZO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>(163.934)</b>	<b>(239.975)</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>			
Corrente	14	(1)	737
Diferido	14	125.677	249.494
		125.676	250.231
<b>LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>		<b>(38.258)</b>	<b>10.256</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE

	Nota explicativa	2018	2017
<b>LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>		<b>(38.258)</b>	<b>10.256</b>
<b>Outros componentes do resultado abrangente</b>			
Itens que não serão reclassificados subsequentemente para a Demonstração do Resultado			
Remensuração de obrigações de planos de benefícios definidos - CPC 33 (R1)	13.1	2.189	(5.071)
Itens que poderão ser reclassificados subsequentemente para a Demonstração do Resultado, líquido de impostos			
"Hedge" de fluxo de caixa	19	12.144	(9.242)
<b>TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO, LÍQUIDO DE IMPOSTOS</b>		<b>(23.925)</b>	<b>(4.057)</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	Nota explicativa	Capital social	Reserva de Capital Contribuição da controladora	Reserva de Lucros Ajuste - combinação de negócios	Ajuste de avaliação patrimonial	Prejuízos acumulados	Total do Patrimônio Líquido
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016</b>		<b>7.088.430</b>	<b>25.179</b>	<b>(3.220.746)</b>	<b>(5.297)</b>	<b>(1.398.477)</b>	<b>2.489.089</b>
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	10.256	10.256
"Hedge" de fluxo de caixa	19	-	-	-	(9.242)	-	(9.242)
Benefícios a empregados	13.1	-	-	-	(5.071)	-	(5.071)
<b>RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(14.313)</b>	<b>10.256</b>	<b>(4.057)</b>
Subscrição de 16 ações preferenciais pela VBR conf. AGE 31/07/2017		1.600.000	-	-	-	-	1.600.000
Contribuição da controladora	3.13	-	6.952	-	-	-	6.952
Combinação de negócios		-	-	4.449	-	-	4.449
<b>TOTAL DE CONTRIBUIÇÕES E DISTRIBUIÇÕES PARA OS ACIONISTAS</b>		<b>1.600.000</b>	<b>6.952</b>	<b>4.449</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.611.401</b>
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017</b>		<b>8.688.430</b>	<b>32.131</b>	<b>(3.216.297)</b>	<b>(19.610)</b>	<b>(1.388.221)</b>	<b>4.096.433</b>
Prejuízo líquido do exercício		-	-	-	-	(38.258)	(38.258)
"Hedge" de fluxo de caixa	19	-	-	-	12.144	-	12.144
Benefícios a empregados	13.1	-	-	-	2.189	-	2.189
<b>RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>14.333</b>	<b>(38.258)</b>	<b>(23.925)</b>
Contribuição da controladora	3.13	-	1.103	-	-	-	1.103
<b>TOTAL DE CONTRIBUIÇÕES E DISTRIBUIÇÕES PARA OS ACIONISTAS</b>		<b>-</b>	<b>1.103</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.103</b>
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018</b>		<b>8.688.430</b>	<b>33.234</b>	<b>(3.216.297)</b>	<b>(5.277)</b>	<b>(1.426.479)</b>	<b>4.073.611</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	Nota explicativa	2018	2017
<b>CIRCULANTE</b>			
Fornecedores e outras contas a pagar	10	437.032	376.619
Empréstimos e financiamentos	11	1.360.192	750.807
Arrendamento mercantil financeiro	12	35.957	35.956
Empréstimos de partes relacionadas	9	162.207	176.771
Provisões	13	89.423	101.623
<b>TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE</b>		<b>2.084.811</b>	<b>1.441.776</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
Empréstimos e financiamentos	11	32.729	50.701
Arrendamento mercantil financeiro	12	215.436	251.426
Empréstimos de partes relacionadas	9	84.396	218.753
Provisões	13	104.832	107.313
<b>TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>437.393</b>	<b>628.193</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<b>2.522.204</b>	<b>2.069.969</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>			
Capital social	15	8.688.430	8.688.430
Contribuição da controladora		33.234	32.131
Ajuste de avaliação patrimonial		(5.277)	(19.610)
Prejuízos acumulados		(4.642.776)	(4.604.518)
<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>4.073.611</b>	<b>4.096.433</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>6.595.815</b>	<b>6.166.402</b>

## DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

	Nota explicativa	2018	2017
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS:</b>			
Lucro (prejuízo) líquido do exercício		(38.258)	10.256
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades consumidas pelas atividades:			
Imposto de renda e contribuição social diferidos	14	(125.676)	(249.494)
Depreciação e amortização	17	282.211	250.314
Baixa do imobilizado	8	(2.015)	984
Redução ao valor recuperável - impairment		6.301	56.632
Encargos financeiros e variação cambial sobre financiamentos, empréstimos e obrigações		162.572	140.300
Constituição (reversão) de provisões		(11.493)	(43.476)
Contribuições da controladora	3.13	1.103	6.952
		274.745	172.468
(Aumento) redução dos ativos operacionais:			
Contas a receber de clientes e demais contas a receber	5	(59.937)	1.292
Estoques	6	(335.257)	88.918
Impostos e contribuições a recuperar	7	(13.394)	214.112
Depósitos judiciais		(22.571)	(2.665)
		(431.159)	301.657
Aumento (redução) dos passivos operacionais:			
Fornecedores e outras contas a pagar		53.188	95.914
Juros pagos		(151.621)	(195.002)
		(98.433)	(99.088)
<b>FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		<b>(254.847)</b>	<b>375.037</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS:</b>			
Aquisição de imobilizado		(59.050)	(111.024)
Aquisição de intangível		(3.362)	(2.753)
		(62.412)	(113.777)
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS:</b>			
Captação de empréstimos e financiamentos		2.014.782	1.306.423
Pagamento de empréstimos de partes relacionadas		(176.000)	(22.000)
Pagamento de empréstimos, financiamentos e leasing financeiro		(1.424.830)	(1.595.120)
		413.952	(310.697)
<b>AUMENTO (REDUÇÃO) LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>		<b>96.693</b>	<b>(49.437)</b>
No início do período		357.385	406.822
No final do período		454.078	357.385
		<b>96.693</b>	<b>(49.437)</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

➤ Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017 (em milhares de reais - R\$)

VALLOUREC SOLUÇÕES TUBULARES DO BRASIL S.A.

Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica número 08.689.024/0002-92



## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E DE 2017

Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

## 1 Informações gerais

A Vallourec Soluções Tubulares do Brasil S.A. ("VSB" ou "Companhia") foi fundada em 2007 sob o nome de Vallourec & Sumitomo Tubos do Brasil Ltda., como uma *joint operation* do grupo francês Vallourec ("VLR") e dos grupos japoneses Nippon Steel & Sumitomo Metal Corporation ("NSSMC") e Sumitomo Corporation ("SC"), cujas participações societárias estão apresentadas na nota explicativa 15. Em 1º de setembro de 2011, ocorreu a inauguração da planta industrial. A sede e a planta industrial da Companhia estão situadas no município de Jeceaba, no estado de Minas Gerais.

### Ambiente de negócio

A Companhia tem como atividade principal a produção e venda de tubos de aço sem costura para utilização, principalmente, nas atividades de extração e transporte de petróleo e gás, além de ser fornecedora do setor automotivo e outros setores industriais, bem como a produção e comercialização, no mercado interno, de pelotas de minério de ferro.

A VSB possui uma planta de pelotização de minério de ferro que entrou em operação em maio de 2013, com capacidade de produção de 1.360.000 toneladas/ano. A Companhia consome parte da produção de pelotas nos seus alto-fornos e comercializa o excedente no mercado interno, maximizando a utilização de seu parque industrial.

O acordo de acionistas vigente estabelece que a VSB pode comercializar sua produção diretamente com os clientes VLR, mas mantém a obrigação de vender para a NSSMC a preços pré-acordados (de acordo com regras fiscais de preço de transferência), enquanto o grupo japonês continua com a obrigação de utilizar 50% da capacidade de laminação de tubos da planta de Jeceaba. Adicionalmente o grupo NSSMC tem a obrigação de ressarir a VSB em caso de não contratação de capacidade de produção na planta de Jeceaba (mecanismo denominado "reembolso de custos fixos não absorvidos"). A referida obrigação não leva em consideração a planta Barreiro, pois a produção deste local não é direcionada para a NSSMC.

Em 2017, em função da reestruturação das atividades da Companhia, a Administração reduziu individualmente os valores de ativos paralisados. Além disso, conforme divulgado em dezembro de 2017 pela matriz francesa Vallourec Tubes, o grupo negociou todos os ativos no mundo relacionados à marca VAM Drilling para o grupo norte-americano National Oilwell Varco (NOV). Estes ativos foram reclassificados para a rubrica de ativos mantidos para venda. Vide nota 8.

Com base em suas projeções, a Administração entende que não há risco de continuidade operacional para a Companhia.

## 2 Apresentação das demonstrações financeiras

### 2.1 - Declaração de conformidade

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com observância às disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, nos pronunciamentos, nas orientações e nas interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão.

### 2.2 - Adoções das práticas contábeis novas e revisadas

#### Pronunciamentos novos ou revisados

As novas normas e interpretações emitidas, as quais foram avaliadas pela Administração são apresentadas a seguir:

- CPC 47 – Receita de contrato com cliente: essa nova norma traz os princípios que uma entidade deve aplicar para determinar a mensuração de receita e quando ela é reconhecida. Essa norma baseia-se no princípio de que a receita é reconhecida quando o controle de um bem ou serviço é transferido a um cliente, assim, o princípio substituiu o princípio de riscos e benefícios. A norma entrou em vigor em 1º de janeiro de 2018 e pela avaliação da Administração não houve alterações relevantes na forma atual de contabilização da Companhia.
- CPC 48 – Instrumentos financeiros: aborda a classificação e mensuração de instrumentos financeiros, um novo modelo de perda esperada de crédito para o cálculo da redução ao valor recuperável de ativos financeiros e novos requisitos sobre a contabilização de hedge. Esta nova norma entrou em vigor em 1º de janeiro de 2018 e pela avaliação da Administração não houve impactos relevantes em seus registros contábeis e controles.
- Revisão de pronunciamentos técnicos nº 12: estabelece alterações em diversos Pronunciamentos Técnicos em decorrência da edição do CPC 47, do CPC 48, da permissão para as seguradoras não aplicarem o CPC 48 até 2021 e da alteração na classificação e mensuração de transações de pagamento baseado em ações do CPC 10, na transferência de propriedade para investimento do CPC 28 e nas alterações anuais do Ciclo 2014 – 2016, para vigência a partir de 1º de janeiro de 2018. Essas alterações não tiveram efeitos relevantes para a Companhia.
- ICP 21 – Transação em moeda estrangeira e adiantamento: trata de como determinar a data da transação com o objetivo de designar a taxa de câmbio que deve ser utilizada no reconhecimento inicial do respectivo ativo, despesa ou receita (ou parte dele) e no desreconhecimento de ativo não monetário ou passivo não monetário, decorrente do pagamento ou do recebimento antecipado em moeda estrangeira, não tendo impacto relevante para a Companhia.

#### Normas emitidas não vigentes ainda

As normas e interpretações emitidas, mas ainda não vigentes, até a data de emissão das demonstrações financeiras da Companhia são divulgadas abaixo. A Companhia pretende adotar essas normas, se for o caso, quando elas entrarem em vigor.

- CPC 06 (R2) – Operações de arrendamento mercantil: com essa nova norma, os arrendatários passam a ter que reconhecer o passivo dos pagamentos futuros e o direito de uso do ativo arrendado para praticamente todos os contratos de arrendamento mercantil, incluindo os operacionais, podendo ficar fora do escopo dessa nova norma determinados contratos de curto prazo ou de pequenos montantes. Os critérios de reconhecimento e mensuração dos arrendamentos nas demonstrações financeiras dos arrendadores ficam substancialmente mantidos. O CPC 06 (R2), e correspondentes interpretações, entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2019. A Companhia optou por aplicar a norma na abordagem retrospectiva modificada, aplicando seus expedientes práticos e definindo o ativo de arrendamento igual ao passivo de arrendamento na adoção inicial, pelo valor presente da obrigação. Conforme avaliação dos efeitos, essa nova norma irá impactar o registro das operações de arrendamento mercantil da Companhia, que representará um impacto de R\$37.527 na rubrica "Direito de Uso" em 01 de janeiro de 2019.
- ICP 22 – Incerteza sobre os tratamentos de imposto de renda: esta Interpretação esclarece como aplicar os requisitos de reconhecimento e mensuração no CPC 32 quando há incerteza sobre os tratamentos de tributos sobre o lucro. Nessa circunstância, a entidade deve reconhecer e mensurar seu tributo corrente ou diferido ativo ou passivo, aplicando os requisitos do CPC 32 com base no lucro tributável (prejuízo fiscal e base negativa da contribuição social), bases fiscais, prejuízos fiscais não utilizados, créditos fiscais não utilizados e alíquotas fiscais determinados, aplicando esta interpretação. A Administração não identificou qualquer impacto significativo decorrente da aplicação desta interpretação na mensuração de tributos sobre lucro.

### 2.3 - Base de elaboração

As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, exceto pela reavaliação de determinadas propriedades e por determinados instrumentos financeiros mensurados aos seus valores reavaliados ou seus valores justos no final de cada período de relatório, conforme descrito nas práticas contábeis a seguir. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de bens ou serviços.

Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo em uma transação organizada entre participantes do mercado na data de mensuração, independentemente de esse preço ser diretamente observável ou estimado usando outra técnica de avaliação. Ao estimar o valor justo de um ativo ou passivo, a Companhia leva em consideração as características do ativo ou passivo no caso de os participantes do mercado levarem essas características em consideração na precificação do ativo ou passivo na data de mensuração. O valor justo para fins de mensuração e/ou divulgação nestas demonstrações financeiras é determinado nessa base, exceto por operações de pagamento baseadas em ações que estão inseridas no escopo da IFRS 2 (CPC 10 (R11)), operações de arrendamento mercantil que estão inseridas no escopo da IAS 17 (CPC 06 (R11)) - Arrendamentos e mensurações que tenham algumas similaridades ao valor justo, mas não sejam valor justo, como valor líquido a realizar mencionado na IAS 2 (CPC 16 (R11)) - Estoques ou valor em uso na IAS 36 (CPC 01 (R1)) - Redução ao Valor Recuperável de Ativos.

## 3 Principais políticas contábeis

As políticas contábeis descritas abaixo estão aplicadas de maneira consistente a todos os períodos apresentados nessas demonstrações financeiras.

As principais políticas contábeis da Companhia são as seguintes:

### 3.1 – Moeda funcional

A Administração da Companhia definiu que a moeda funcional é o Real (R\$) de acordo com as normas descritas no CPC 02 – Efeitos nas Mudanças nas Taxas de Câmbio e Conversão de Demonstrações Contábeis.

Transações em moeda estrangeira, isto é, todas aquelas que não são realizadas na moeda funcional, são convertidas pela taxa de câmbio das datas de cada transação. Ativos e passivos monetários em moeda estrangeira são convertidos para a moeda funcional pela taxa de câmbio da data do fechamento. Os ganhos e as perdas de variações nas taxas de câmbio sobre os ativos e os passivos monetários adquiridos ou contratados em moeda estrangeira são convertidos com base nas taxas de câmbio das datas das transações ou nas datas de avaliação ao valor justo quando este é utilizado.

As variações cambiais sobre itens monetários são reconhecidas no resultado no período em que ocorrerem, exceto as variações cambiais decorrentes de transações em moeda estrangeira designadas para proteção ("hedge") contra riscos de mudanças nas taxas de câmbio (vide nota 3.5.2).

### 3.2 – Estimativas

A preparação de demonstrações financeiras requer que a Administração da Companhia efetue estimativas e adote premissas com base no seu melhor julgamento, que afetam os montantes apresentados de ativos e passivos, assim como os valores de receitas, custos e despesas. Ativos e passivos sujeitos a estimativas e premissas incluem a determinação da vida útil do ativo imobilizado, constituição de provisão para perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa, constituição de provisão para desvalorização de estoques, constituição de provisão para riscos, realização de impostos diferidos ativos, mensuração de instrumentos financeiros e ativos e passivos relacionados a benefícios

a empregados e mensuração a valor justo de ativos adquiridos e passivos assumidos em uma combinação de negócios. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados em razão de imprecisões inerentes ao processo da sua determinação. A Companhia revisa as estimativas e as premissas pelo menos anualmente.

### 3.3 – Reconhecimento de receita

A receita é mensurada com base na contraprestação que a Companhia espera receber em um contrato com o cliente e exclui valores cobrados em nome de terceiros. A Companhia reconhece receitas quando transfere o controle do produto ou presta o serviço ao cliente.

#### Vendas de produtos

A receita de vendas de produtos é reconhecida quando todas as seguintes condições forem satisfeitas:

- A Companhia possui um direito presente a pagamento pelo ativo;
- O cliente possui a titularidade legal do ativo;
- A Companhia transferiu a posse física do ativo;
- O cliente possui os riscos e os benefícios significativos da propriedade do ativo; e
- O cliente aceitou o ativo.

### 3.4 – Ativos mantidos para venda

Os ativos são classificados como ativos mantidos para venda quando seu valor contábil for recuperável, principalmente, por meio de uma venda e quando essa venda for praticamente certa. Estes são avaliados pelo menor valor entre o valor contábil e o valor justo, menos os custos de venda, se o valor contábil será recuperado, principalmente, por meio de uma operação de venda e não pelo uso contínuo.

### 3.5 – Instrumentos financeiros

#### 3.5.1 – Ativos financeiros

Os ativos financeiros estão classificados nas seguintes categorias específicas: ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado e empréstimos e recebíveis. A classificação depende da natureza e da finalidade dos ativos financeiros e é determinada na data do reconhecimento inicial.

#### Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Os ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são demonstrados ao valor justo, e quaisquer ganhos ou perdas resultantes são reconhecidos no resultado.

#### Empréstimos e recebíveis

Empréstimos e recebíveis são ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis e que não são cotados em um mercado ativo. Os empréstimos e recebíveis (inclusive valores a receber de clientes) são mensurados pelo valor de custo amortizado utilizando o método de juros efetivos, deduzidos de qualquer perda por redução do valor recuperável.

#### Redução ao valor recuperável de ativos financeiros

Ativos financeiros, exceto aqueles designados pelo valor justo por meio do resultado, são avaliados por indicadores de redução ao valor recuperável no final de cada período de relatório. As perdas por redução ao valor recuperável são reconhecidas se, e apenas se, houver evidência objetiva da redução ao valor recuperável do ativo financeiro como resultado de um ou mais eventos que tenham ocorrido após seu reconhecimento inicial, com impacto nos fluxos de caixa futuros estimados desse ativo.

#### 3.5.2 – Passivos financeiros

Os passivos financeiros são mensurados pelo valor de custo amortizado utilizando o método de juros efetivos.

A baixa de passivo financeiro ocorre somente quando as obrigações da Companhia são extintas e canceladas ou quando vencem. A diferença entre o valor contábil do passivo financeiro baixado e a contrapartida paga e a pagar é reconhecida no resultado.

#### Instrumentos financeiros

A Companhia possui instrumentos financeiros para administrar a sua exposição a riscos de câmbio, conforme política definida pelo Grupo Vallourec (ou "Grupo"). Certos instrumentos financeiros são designados como "hedge" de fluxo de caixa.

Os instrumentos financeiros derivativos são inicialmente reconhecidos ao valor justo na data de contratação e são posteriormente mensurados pelo valor justo no encerramento do exercício.

#### "Hedge" de fluxo de caixa

A parte efetiva das mudanças no valor dos instrumentos financeiros que for designada e qualificada como "hedge" de fluxo de caixa é reconhecida em outros resultados abrangentes e acumulada na rubrica "Ajuste de avaliação patrimonial". Os ganhos ou as perdas relacionados à parte inefetiva são reconhecidos diretamente no resultado financeiro.

Os valores anteriormente reconhecidos em outros resultados abrangentes e acumulados no patrimônio são reclassificados para o resultado no período em que o item objeto de "hedge" é registrado no resultado, na mesma rubrica da demonstração do resultado em que tal item é identificado. Entretanto, quando uma transação prevista, que é objeto de "hedge", resulta no reconhecimento de um ativo ou passivo não financeiro, os ganhos e as perdas anteriormente registrados em "Outros resultados abrangentes" e acumulados no patrimônio são transferidos para a mensuração inicial do custo desse ativo ou passivo.

A contabilização de "hedge" é descontinuada quando a Companhia cancela a relação de "hedge", o instrumento de "hedge" vence ou é vendido, rescindido ou executado, ou não se qualifica mais como contabilização de "hedge". Quaisquer ganhos ou perdas reconhecidos em "Outros resultados abrangentes" e acumulados no patrimônio naquela data permanecem no patrimônio e são reconhecidos quando a transação prevista for finalmente reconhecida no resultado. Quando não se espera mais que a transação prevista ocorra, os ganhos ou as perdas acumulados no patrimônio são reconhecidos imediatamente no resultado.

### 3.6 – Ativos e passivos circulantes

- Contas a receber e a pagar indexadas: as contas a receber e a pagar, indexadas em moeda estrangeira, estão atualizadas à taxa de câmbio vigente na data de encerramento do balanço. As demais contas sujeitas à indexação encontram-se atualizadas de acordo com os índices estabelecidos contratualmente. Os ganhos e as perdas cambiais e variações monetárias são reconhecidos no resultado.
- Estoques: os estoques estão avaliados ao custo histórico de aquisição ou de produção e quando aplicável, deduzidos de provisão para ajustá-los ao valor líquido de realização.
- Adiantamentos de Contratos de exportação (ACE), de câmbio (ACC) e instituições financeiras encontram-se registrados pelos valores principais contratados, acrescidos das variações cambiais e juros incorridos até a data do balanço. Os ACEs e ACCs são registrados na rubrica "Empréstimos e financiamentos" no passivo circulante.
- Demais ativos e passivos circulantes: são apresentados pelo valor líquido de realização e liquidação.

### 3.7 – Ativos e passivos não-circulantes

#### Imobilizado

O imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico, menos depreciação acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens.

Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provável que fluam benefícios econômicos futuros associados a esses custos e que possam ser mensurados com segurança. Os terrenos não são depreciados. Para alguns ativos industriais da planta de Jeceaba, a Companhia utiliza o método de unidades produzidas. Na planta do Barreiro e a outra parte da planta de Jeceaba, a depreciação dos demais ativos é calculada usando o método linear considerando os seus custos e seus valores residuais durante a vida útil estimada, como segue:

	Anos
Imóveis	12-30
Máquinas e instalações	10-25
Veículos	5
Equipamentos industriais e comerciais	3-10

Ativos mantidos por meio de arrendamento mercantil financeiro são depreciados com base na vida útil esperada, da mesma forma que ativos próprios. No entanto, quando não há razoável certeza de que a propriedade será obtida ao término do arrendamento, os ativos são depreciados pelo prazo do arrendamento ou da sua vida útil, qual for o menor. Um item do imobilizado é baixado após alienação ou quando não há benefícios econômicos futuros resultantes do uso contínuo do ativo.

Os bens que compõem o ativo imobilizado têm o seu valor recuperável testado, no mínimo, anualmente, caso haja indicadores de perda de valor recuperável.

### 3.8 – Intangível

Ativos intangíveis com vida útil definida adquiridos separadamente são registrados ao custo, deduzido da amortização e das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas, quando aplicável. A amortização é reconhecida linearmente com base na vida útil estimada dos ativos. A vida útil estimada e o método de amortização são revisados no fim de cada exercício e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente. Ativos intangíveis com vida útil indefinida adquiridos separadamente são registrados ao custo, deduzido das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas, quando aplicável. A VSB possui R\$168.611 de ágio registrado na rubrica de intangível, relativos ao ajuste de combinação de negócios, onde em 1º de outubro de 2016, a Vallourec Tubos do Brasil Ltda. ("VBR") adquiriu 54,38% do capital social, aumentando de 27% para 81,38% sua participação e obteve o controle da Vallourec Soluções Tubulares do Brasil S.A. ("VSB") a controlada (entidade legal sobrevivente), a qual anteriormente era uma joint operation entre a VLR e a NSSMC.

### 3.9 - Arrendamento

Os arrendamentos, em cujos termos a Companhia assume os riscos e benefícios inerentes a propriedade, são classificados como arrendamentos mercantis financeiros. No reconhecimento inicial, o ativo arrendado é medido pelo valor igual ao menor valor entre o seu valor justo e o valor presente dos pagamentos mínimos do arrendamento. Após o reconhecimento inicial, o ativo é registrado de acordo com a política contábil aplicável.

## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017  
(em milhares de reais - R\$)

VALLOUREC SOLUÇÕES TUBULARES DO BRASIL S.A.

Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica  
número 08.689.024/0002-92



## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E DE 2017

Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

Cada parcela paga do arrendamento é alocada, parte ao passivo e parte aos encargos financeiros, para que, dessa forma, seja obtida uma taxa constante sobre o saldo da dívida em aberto. As obrigações correspondentes, líquidas dos encargos financeiros, cujas parcelas são liquidadas no prazo superior a 365 dias, são incluídas em contas do passivo não circulante. Os juros das despesas financeiras serão reconhecidos na demonstração do resultado durante o período do arrendamento, para produzir uma taxa periódica constante de juros sobre o saldo remanescente do passivo para cada período. O imobilizado adquirido por meio de arrendamentos mercantis financeiros é depreciado durante a vida útil do ativo.

Os outros arrendamentos são arrendamentos operacionais e, os ativos arrendados não são reconhecidos no balanço patrimonial, sendo os custos reconhecidos no resultado do exercício de maneira linear pelo prazo contratual.

## 3.10 – Provisões

As provisões são reconhecidas no balanço quando a Companhia possui uma obrigação presente (legal ou presumida) como resultado de um evento passado, e é provável que um recurso econômico seja requerido para liquidar a obrigação. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.

## 3.11 – Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e a contribuição social são calculados com base na legislação vigente, considerando as adições e exclusões legais previstas. Sobre as adições temporárias que se tornarão dedutíveis quando realizadas e o prejuízo fiscal e a base negativa da contribuição social, são constituídos créditos tributários diferidos. Também são constituídos débitos tributários diferidos sobre as exclusões temporárias, as quais serão tributadas quando cessarem as condições que atualmente afastam a tributação.

A recuperação do saldo dos impostos diferidos ativos é revisada no final de cada período de relatório e, quando não for mais provável que lucros tributáveis futuros estarão disponíveis para permitir a recuperação de todo o ativo, ou parte dele, o saldo do ativo é ajustado pelo montante que se espera que seja recuperado.

Os impostos correntes e diferidos são reconhecidos no resultado, exceto quando correspondem a itens registrados em "Outros resultados abrangentes", ou diretamente no patrimônio líquido, caso em que os impostos correntes e diferidos também são reconhecidos em "Outros resultados abrangentes" ou diretamente no patrimônio líquido, respectivamente.

## 3.12 – Benefícios a empregados

Os custos de patrocínio de plano de pensão são reconhecidos como despesas por se tratar de planos de contribuição definida.

Os demais benefícios definidos pós-emprego são contabilizados em atendimento ao CPC 33 (R1) - Benefícios a empregados, com base em relatório atuarial.

## 3.13 – Contribuição da controladora

O Grupo Vallourec possui plano de pagamento baseado em ações, cujos benefícios se estendem a alguns executivos do Brasil.

O valor justo das opções concedidas, determinado na data da outorga, é registrado pelo método linear como despesa no resultado do exercício durante o prazo no qual o direito é adquirido, com base em estimativas do Grupo sobre quais opções concedidas serão eventualmente adquiridas, com correspondente aumento do patrimônio, registrados como "Contribuição da controladora".

## 4 Caixa e equivalentes de caixa

	2018	2017
Depósitos à vista	4.737	621
Aplicações financeiras	449.341	356.764
	<b>454.078</b>	<b>357.385</b>

O caixa e equivalentes de caixa serão utilizados, substancialmente, nas atividades operacionais e na execução dos projetos remanescentes de construção e instalações da Companhia.

As aplicações financeiras têm liquidez imediata e estão classificadas, substancialmente, na categoria Referenciado DI dos fundos de investimentos. A valorização das cotas oscila diariamente de acordo com o critério de marcação a mercado. As carteiras dos fundos são compostas, em sua maioria, por aplicações financeiras denominadas Operações Compromissadas com lastro em títulos públicos federais, por compra de títulos públicos pelos fundos de investimentos, CDBs emitidos por bancos de primeira linha com liquidez diária através de compromissos de recompra a qualquer momento antes do vencimento pelo emissor, sendo estes papéis pós-fixados e atrelados à variação do CDI.

As rentabilidades ponderadas foram de 97,6% do CDI em 2018 (99,2% em 2017). A taxa média de administração destes fundos foi aproximadamente de 0,14% a.a. em 2018 (0,14% a.a. em 2017).

## 5 Contas a receber de clientes e demais contas a receber

	2018	2017
Clientes nacionais	253.877	251.225
Clientes externos	55.849	2.611
Partes relacionadas	386.433	383.367
Provisão para perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa	(4.988)	(5.210)
<b>CONTAS A RECEBER DE CLIENTES, LÍQUIDA</b>	<b>691.171</b>	<b>631.993</b>
Despesas antecipadas	49.864	45.412
Outras contas a receber	15.002	18.473
<b>OUTRAS CONTAS A RECEBER</b>	<b>64.866</b>	<b>63.885</b>
	<b>756.037</b>	<b>695.878</b>
<b>CIRCULANTE</b>	<b>724.204</b>	<b>658.679</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>31.833</b>	<b>37.199</b>

A movimentação da provisão para perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa e para perdas ocorreu como abaixo:

	2018	2017
<b>Saldo no início do exercício</b>	<b>(5.210)</b>	<b>(4.029)</b>
(Constituição) reversão de provisão, líquida	222	(1.181)
<b>SALDO NO FIM DO EXERCÍCIO</b>	<b>(4.988)</b>	<b>(5.210)</b>

## 6 Estoques

	2018	2017
Produtos acabados	258.246	184.086
Produtos em elaboração	542.982	342.022
Matérias primas e materiais de consumo	154.532	105.467
Ferramentas, peças e materiais de manutenção	253.206	269.011
Importação em andamento para estoque	16.214	15.751
Adiantamento a fornecedores	2.943	913
Adiantamento a partes relacionadas	44.696	22.754
Obsolescência e ajuste ao valor de realização	(107.379)	(108.600)
	<b>1.165.440</b>	<b>831.404</b>
<b>CIRCULANTE</b>	<b>1.063.753</b>	<b>723.423</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>101.687</b>	<b>107.981</b>

Os estoques incluem o valor das seguintes provisões por obsolescência e por ajuste ao valor de realização:

	2018	2017
<b>Saldo no início do exercício</b>	<b>(108.600)</b>	<b>(129.704)</b>
(Constituição) reversão de provisão, líquida	1.221	21.104
<b>SALDO NO FIM DO EXERCÍCIO</b>	<b>(107.379)</b>	<b>(108.600)</b>

## 7 Impostos e contribuições a recuperar

	2018	2017
ICMS a recuperar	144.871	184.195
IRPJ e CSLL a recuperar	30.617	52.585
PIS/COFINS a recuperar	93.337	33.857
Reintegra	26.619	24.008
IPI a recuperar	14.527	1.932
	<b>309.971</b>	<b>296.577</b>
<b>CIRCULANTE</b>	<b>122.027</b>	<b>199.229</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>187.944</b>	<b>97.348</b>

Inclui R\$42.798 de créditos constituídos em 2018 relativos a pagamentos a maior de PIS/COFINS no período de abril de 2017 a dezembro de 2018 devido a inclusão do ICMS nas bases de cálculo dessas contribuições, que foi julgada indevida pelo Supremo Tribunal Federal - STF em 15 de março de 2017.

Para o período anterior a abril de 2017, a Companhia mantém ação judicial que busca o reconhecimento do direito ao crédito, que será mensurado após o julgamento da referida ação, bem como após a análise dos embargos de declaração apresentados pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - PGFN, para esclarecimentos a respeito da decisão do STF e para estipular a modulação dos efeitos de decisão, ou seja, a partir de quando e em que moldes.

Adicionalmente em 2018 a Companhia registrou créditos extemporâneos de impostos federais na rubrica de "PIS/COFINS a recuperar" no valor de R\$7.427, que não haviam sido creditados no momento dos registros contábil e fiscal dos gastos que foram base de cálculo dos referidos impostos.

A Companhia espera compensar os créditos de longo prazo até 2020.

## 8 Imobilizado e ativos mantidos para venda

	2018				2017
	Custo de aquisição	Depreciação acumulada	Impairment	Imobilizado líquido	Imobilizado líquido
Terrenos	30.932	-	-	30.932	30.932
Imóveis	402.259	(142.055)	(826)	259.378	265.383
Benefeitorias	134.607	(73.915)	(57)	60.635	65.330
Máquinas e instalações	3.067.915	(870.107)	(98.487)	2.099.321	2.238.708
Equipamentos industriais e comerciais	250.137	(165.689)	(1.274)	83.174	109.903
Instalações - Arrendamento financeiro	436.037	(222.918)	-	213.119	230.865
Obras e importações em andamento	114.564	-	-	114.564	131.927
	<b>4.436.451</b>	<b>(1.474.684)</b>	<b>(100.644)</b>	<b>2.861.123</b>	<b>3.073.048</b>

Movimentação do custo	2018				2018
	2017	Adições	Baixas	Ajuste a valor justo	
Terrenos	30.932	-	-	-	30.932
Imóveis	393.443	4.426	-	(2.233)	402.259
Benefeitorias	133.163	146	-	(50)	134.607
Máquinas e instalações	3.002.213	46.416	(478)	(14.320)	3.067.915
Equipamentos industriais e comerciais	244.298	370	(1.359)	(1.075)	250.137
Instalações - arrendamento financeiro	436.037	-	-	-	436.037
Obras e importações em andamento	131.927	14.917	-	17.678	114.564
	<b>4.372.013</b>	<b>66.275</b>	<b>(1.837)</b>	<b>-</b>	<b>4.436.451</b>

Movimentação da depreciação	2018				2018
	2017	Adições	Baixas	Ajuste a valor justo	
Imóveis	(127.204)	(34.705)	-	19.854	(142.055)
Benefeitorias	(67.774)	(19.115)	-	12.974	(73.915)
Máquinas e instalações	(665.280)	(291.457)	106	86.524	(870.107)
Equipamentos industriais e comerciais	(132.413)	(38.468)	1.358	3.834	(165.689)
Instalações - arrendamento financeiro	(205.172)	(31.672)	-	13.926	(222.918)
	<b>(1.197.843)</b>	<b>(415.417)</b>	<b>1.464</b>	<b>137.112</b>	<b>(1.474.684)</b>
Impairment	(101.122)	(1.910)	2.388	-	(100.644)
	<b>(1.298.965)</b>	<b>(417.327)</b>	<b>3.852</b>	<b>137.112</b>	<b>(1.575.328)</b>
	<b>3.073.048</b>	<b>(351.052)</b>	<b>2.015</b>	<b>137.112</b>	<b>-</b>
					<b>2.861.123</b>

Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia revisou as vidas úteis de seus ativos e concluiu que as taxas de depreciação utilizadas são condizentes com as suas operações e refletem adequadamente as vidas úteis econômicas desses ativos.

Em 2018 houve adições no valor de R\$7.225 através de transação não caixa, que foram adquiridas com base em termos de pagamento diferido, cuja liquidação ainda está em aberto no final do exercício.

Em 2017, o Grupo Vallourec anunciou a venda de todos seus ativos relacionados a VAM Drilling no mundo, a qual foi registrada como ativo mantido para venda no valor de R\$17.332 (R\$21.723 em 2017). Em 31 de dezembro de 2018 os ativos encontram-se na planta Barreiro em processo de desmontagem e/ou aguardando as providências de transporte por parte do comprador.

A Companhia possui arrendamento referente à aquisição do contrato denominado DBOT - Design, Build, Operate and Transfer, para prestação de serviços na central de utilidades na planta de Jeceaba, que inclui equipamentos e instalações para o tratamento de águas e efluentes, rebaixamento e distribuição de energia e gerenciamento de resíduos. A vida útil estimada deste ativo é de 20 anos. Vide nota 12.

## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017  
(em milhares de reais - R\$)

VALLOUREC SOLUÇÕES TUBULARES DO BRASIL S.A.

Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica  
número 08.689.024/0002-92



### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E DE 2017

Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

## 9 Partes relacionadas

As operações entre a Companhia e as partes relacionadas foram realizadas em condições estabelecidas entre as partes. Os saldos existentes no balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e 2017 são como seguem:

Partes relacionadas	Saldos			
	2018		2017	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Nippon Steel & Sumitomo Metal Corporation	87.326	-	176.615	1.150
Nippon Steel and Sumikin Tubos do Brasil Ltda. (i)	-	128.396	-	284.863
Vallourec Middle East	116.994	-	23.827	-
Vallourec Canada Inc	46.211	-	8.007	-
Vallourec Florestal Ltda.	45.277	13.527	22.870	19.111
Vallourec Oil & Gas France	45.232	5.683	564	9.170
Vallourec Deutschland GmbH	33.590	-	43.594	-
Vallourec USA Corporation	10.060	-	78.359	-
Vallourec Star, LP	8.315	-	41.908	-
Vallourec Mineração Ltda.	280	14.781	234	11.903
Vallourec Tubos do Brasil Ltda. (i)	-	120.896	676	114.530
Outras partes relacionadas - grupo VLR	37.844	22.140	9.467	9.012
	<b>431.129</b>	<b>305.423</b>	<b>406.121</b>	<b>449.739</b>

### (i) Empréstimos de acionistas

Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia possuía empréstimos junto ao acionista Nippon Steel and Sumikin Tubos do Brasil Ltda. ("NSTB") no montante de R\$128.396 (R\$284.863 em 2017) e com a VBR, no valor de R\$118.207 (R\$110.661 em 2017) em moeda nacional, atualizados pela TJLP - taxa de juros de longo prazo, que em 31 de dezembro de 2018 era de 6,98% a.a. (7,0% a.a. em 2017). Estes empréstimos geraram uma despesa financeira para a Companhia no montante de R\$48.253 (R\$117.835 em 2017). Em 31 de julho de 2017, a VBR aportou R\$1.600.000, através de empréstimos com a VSB, aumentando o capital mediante a emissão de 16 novas ações preferenciais. As parcelas classificadas no não circulante apresentam a seguinte composição por ano de vencimento:

Vencimentos	2018	2017
2019	-	154.661
2020	44.000	44.000
2021	40.396	20.092
	<b>84.396</b>	<b>218.753</b>

### Custeio de projetos florestais

Em 2018, a VSB possuía adiantamentos para compra de carvão da coligada Vallourec Florestal Ltda. ("VFL"). Os adiantamentos registrados somam R\$44.696 (R\$22.754 em 2017). As transações registradas no resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017 são como segue:

Partes relacionadas	Operações			
	2018		2017	
	Vendas	Compras	Vendas	Compras
Nippon Steel & Sumitomo Metal Corporation	746.706	2.108	820.548	2.514
Vallourec Middle East	349.658	-	197.884	-
Vallourec Deutschland GmbH	167.769	-	44.365	-
Vallourec USA Corporation	164.631	-	345.835	-
Vallourec Oil & Gas France	93.959	28.360	1.298	29.121
Vallourec Tubes France	68.575	31.635	21.045	23.128
Vallourec Star	17.677	513	80.415	-
Vallourec Tubos do Brasil Ltda.	12.967	38.363	7.211	54.183
Vallourec Mineração Ltda.	2.837	172.642	1.926	132.151
Vallourec Florestal Ltda.	2.182	191.303	1.908	203.406
Outras partes relacionadas - grupo VLR	141.913	39.225	55.673	27.130
	<b>1.768.874</b>	<b>504.149</b>	<b>1.578.108</b>	<b>471.633</b>

### Reembolso de custo fixo

Em 2018, a Companhia registrou reembolso de custos fixos no resultado do exercício no valor de R\$151.302 (R\$115.613 em 2017) relativos à NSSMC (vide nota 16). Destes montantes a VSB possui R\$35.100, o qual compõe o saldo de contas a receber de partes relacionadas.

## 10 Fornecedores e demais contas a pagar

	2018	2017
Fornecedores nacionais	224.123	198.608
Fornecedores no exterior	24.455	9.244
Partes relacionadas (nota 9)	58.820	54.215
Impostos e contribuições a recolher	7.124	8.562
Salários e encargos sociais	97.127	93.768
Adiantamentos recebidos de clientes	23.416	10.274
Outras obrigações	1.967	1.948
	<b>437.032</b>	<b>376.619</b>

## 11 Empréstimos e financiamentos

A segregação dos saldos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017 está demonstrada a seguir:

Tipo de financiamento	Taxa	2018	2017
<b>Moeda Dólar Americano</b>			
ACE - Adiantamento sobre cambiais entregues	3,94% a 4,35% p.a.	306.734	317.651
ACC - Adiantamento de contrato de câmbio	3,94% a 4,35% p.a.	642.270	409.932
<b>Moeda Euro</b>			
ACE - Adiantamento sobre cambiais entregues	1,32% a 1,59% p.a.	91.595	-
ACC - Adiantamento de contrato de câmbio	1,32% a 1,59% p.a.	302.322	-
<b>Moeda Nacional</b>			
BNDES - FINAME / FINEM Custo Fixo	2,50% a 6,00% a.a.	12.903	23.608
BNDES - FINEM - Parte BRL	TJLP +1,4% a 3,0% a.a.	37.097	50.317
		<b>1.392.921</b>	<b>801.508</b>
<b>CIRCULANTE</b>		<b>1.360.192</b>	<b>750.807</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		<b>32.729</b>	<b>50.701</b>

As parcelas classificadas no não circulante são, em sua totalidade, relacionadas a financiamentos junto ao BNDES e apresentam a seguinte composição por ano de vencimento:

Vencimentos	2018	2017
2019	-	17.600
2020	11.675	12.053
2021 a 2024	21.054	21.048
	<b>32.729</b>	<b>50.701</b>

Como garantia para o valor adquirido, foi concedida ao BNDES a propriedade fiduciária das máquinas e equipamentos, cujo valor do custo contábil em 2018 era R\$402.916 (R\$417.456 em 2017). Poderá ser decretado o vencimento antecipado do contrato em qualquer ocasião de inadimplemento, mudanças de controle efetivo direto ou indireto da beneficiária sem anuência prévia do BNDES, e ocorrência de procedimentos judiciais que afetem as garantias constituídas. Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia apresentava cumprimento das cláusulas contratuais. Os empréstimos estão garantidos por fianças bancárias contratadas junto aos bancos no valor total em 2018 de R\$109.117 (R\$103.692 em 2017).

## 12 Arrendamento mercantil financeiro

	2018	2017
<b>Pagamentos mínimos do arrendamento mercantil financeiro:</b>		
Menos de um ano	50.504	57.694
Mais de um ano e menos de cinco anos	215.811	264.210
Mais de cinco anos	89.921	162.930
	<b>356.236</b>	<b>484.834</b>
Encargos de financiamento futuros sobre os arrendamentos mercantis financeiros	(104.843)	(197.452)
<b>Valor presente das obrigações de arrendamento mercantil financeiro:</b>		
Menos de um ano	35.957	35.956
Mais de um ano e menos de cinco anos	118.589	138.400
Mais de cinco anos	96.847	113.026
	<b>251.393</b>	<b>287.382</b>

O principal contrato de arrendamento mercantil financeiro refere-se à aquisição do contrato do DBOT - Design, Build, Operate and Transfer, pactuado com a BRK Ambiental Jeceaba S.A., para prestação de serviços na central de utilidades da planta de Jeceaba, que inclui equipamentos e instalações para o tratamento de águas e efluentes, rebaixamento e distribuição de energia e gerenciamento de resíduos no montante de R\$250.790 (R\$286.231 em 2017). Durante o exercício de 2018, a depreciação do arrendamento mercantil financeiro contabilizado no resultado do exercício foi no montante de R\$31.672 (R\$31.672 em 2017). Os pagamentos do arrendamento são feitos em parcelas fixas mensais durante o tempo de duração do contrato e os encargos financeiros foram reajustados em 8,76% ao ano em 2018 (-0,38% em 2017). As parcelas classificadas no não circulante apresentam a seguinte composição por ano de vencimento:

Vencimentos	2018	2017
2019	-	35.956
2020	35.440	35.440
2021 a 2026(*)	179.996	180.030
	<b>215.436</b>	<b>251.426</b>

(\*) R\$35.440 por ano

## 13 Provisões

A Companhia mantém provisões para riscos fiscais, cíveis, comerciais, trabalhistas e previdenciários. As provisões são constituídas levando-se em consideração a expectativa de perdas da Administração e de seus assessores jurídicos com respeito às ações em andamento, bem como nas autuações fiscais e previdenciárias sob defesa. Adicionalmente, a Companhia concede participação nos resultados a seus funcionários, calculada com base nos resultados corporativos e não apenas baseada no seu lucro individual.

## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017  
(em milhares de reais - R\$)

VALLOUREC SOLUÇÕES TUBULARES DO BRASIL S.A.

Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica  
número 08.689.024/0002-92



## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E DE 2017

Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

	2018	2017
Provisões atuariais (nota 13.1)	104.832	107.313
Riscos cíveis e comerciais	32.169	26.570
Participação nos resultados e Bônus variável	19.434	25.002
Perdas com pedidos em carteira	14.793	17.321
Provisão para reestruturação	-	11.969
Outros	23.027	20.761
	<b>194.255</b>	<b>208.936</b>
<b>CIRCULANTE</b>	<b>89.423</b>	<b>101.623</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>104.832</b>	<b>107.313</b>

	2018	2017
Saldo Inicial	208.936	227.418
Constituição (Reversão) de provisão, líquida	(14.681)	(18.482)
	<b>194.255</b>	<b>208.936</b>

A Companhia mantém provisões para riscos trabalhistas que são constituídas e classificadas no passivo circulante, levando-se em consideração a expectativa de perdas da Administração e de seus assessores jurídicos com respeito às ações em andamento. A Companhia é parte em processos judiciais fiscais, trabalhistas, cíveis e comerciais no montante de R\$158.466 (R\$223.454 em 2017), classificados com chance de perda possível de acordo com seus consultores jurídicos e que, desta forma, não constitui provisão. Estes processos surgiram, principalmente, durante a fase de construção da planta industrial e estão relacionados a serviços diversos.

## 13.1 – Provisões atuariais e benefício pós-emprego

As provisões para jubileu, abono acordo coletivo e benefício pós-emprego são calculadas por atuário independente e relacionadas à expectativa de pagamentos a funcionários quando do atendimento de determinados períodos de tempo de serviço na Companhia.

## Descrição dos planos

■ **Plano de assistência médica pós-emprego:** consiste na concessão de bônus a inativos, a título de ajuda financeira para o custeio do plano de assistência à saúde oferecida aos empregados que se aposentaram, com pelo menos 54 anos de idade. Esse plano foi fechado para novas inscrições em julho de 2010.

■ **Jubileu:** o benefício refere-se ao pagamento de uma recompensa quando os funcionários da Companhia completam 25, 35 e 40 anos de serviços prestados.

■ **Lump-Sum:** o benefício refere-se ao pagamento único aos funcionários que se aposentam na Companhia, vinculado ao tempo de serviços prestado pelo participante do plano, cujo o salário de participação em 30 de setembro de 2018, seja inferior a R\$5.658,00 (cinco mil, seiscentos e cinquenta e oito reais). Este benefício pode equivaler a, no máximo, cinco salários de participação, a depender do tempo de serviços prestados à Companhia.

■ **Abono de aposentadoria:** o benefício é pago aos funcionários que se aposentam na Companhia, vinculado ao tempo de serviços prestados. O abono de aposentadoria é concedido apenas aos empregados que aderiram ao plano até 30 de abril de 2010, e que não receberam o benefício Lump-Sum acima descrito.

Segue abaixo a posição atuarial dos planos:

	2018	2017
Assistência médica pós-emprego	66.926	68.594
Jubileu	10.792	10.042
Lump-Sum	7.515	8.895
Abono aposentadoria	19.599	19.782
	<b>104.832</b>	<b>107.313</b>

A provisão referente ao Lump-Sum está líquida do ativo do plano no montante de R\$5.184 (R\$3.757 em 2017). A movimentação do passivo atuarial é como segue:

	2018	2017
<b>EM 1º DE JANEIRO</b>	<b>107.313</b>	<b>99.273</b>
<b>Incluídos no resultado</b>		
Custo do serviço corrente	2.716	2.302
Juros financeiros	9.888	10.282
(Ganho) / Perda atuarial outros benefícios	(425)	(341)
Ganho na redução de beneficiários	(3.187)	(2.821)
Outros	(6.608)	10.069
<b>Incluídos em outros resultados abrangentes</b>		
Remensurações do valor líquido do passivo	2.189	(5.071)
<b>Outras movimentações</b>		
Benefícios pagos	(7.054)	(6.380)
<b>EM 31 DE DEZEMBRO</b>	<b>104.832</b>	<b>107.313</b>

## Premissas atuariais utilizadas

As premissas atuariais utilizadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017 estão demonstradas a seguir:

Hipóteses Econômicas	2018	2017
Taxa de desconto da obrigação atuarial	9,09%	9,58%
Taxa de rendimento esperado sobre os ativos do plano	9,09%	9,58%
Taxa anual de inflação a longo prazo	3,75%	4,20%

## Hipóteses Biométricas

	2018	2017
Tábua de Mortalidade Geral	AT-83 M e AT-2000 M.*	AT-83 M e AT-2000 M.*
Tábua de Entrada em Invalidez	IAPB-57 Fraca Agravada 15%	IAPB-57 Fraca Agravada 15%
Tábua de Mortalidade de Inválidos	IAPB-57 Fraca	IAPB-57 Fraca

\*AT-83 M para admitidos até 30/04/2010 e AT-2000 M para admitidos após 30/04/2010

## Análise de sensibilidade

Foi elaborada uma análise de sensibilidade do impacto financeiro sobre o valor das obrigações da Companhia, considerando ajustes de +/- 1 e +/- 2 pontos percentuais na taxa de desconto financeiro utilizada nos cálculos (5,15% ao ano). Os resultados estão apresentados nas tabelas a seguir:

Taxa de desconto financeiro	Valor presente das obrigações em 31 de dezembro 2018	
3,15%		132.122
4,15%		120.133
5,15%		110.015
6,15%		101.395
7,15%		93.987

## 14 Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e a contribuição social diferidos foram registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal de ativos e passivos e seu respectivo valor contábil.

O imposto de renda e a contribuição social estão a seguir demonstrados:

	2018	2017
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	(163.934)	(239.975)
Alíquota nominal	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal	55.738	81.592
Ajustes para apuração do imposto de renda e da contribuição social diferidos		
IR/CS diferidos constituídos sobre prejuízo fiscal	36.925	135.573
Ajustes temporais ativos não constituídos (Fair Value)	47.295	52.077
Ajuste de preços de transferência	(16.193)	(26.039)
Diferenças permanentes	4.604	5.970
Ajuste de IR e CS correntes do ano anterior	(1)	737
Outros ajustes	(2.692)	321
<b>TOTAL</b>	<b>125.676</b>	<b>250.231</b>

A composição do imposto de renda e da contribuição social diferidos:

	2018	2017
<b>ATIVO</b>		
<b>Prejuízo fiscal/Base negativa</b>	<b>720.975</b>	<b>606.869</b>
Para obsolescência e ajuste ao valor de realização	36.154	35.487
Provisões para desvalorização de ativo	28.999	27.043
Atuarial	21.259	21.359
Provisões para fornecedores	8.595	8.862
Provisões para participações e bônus	6.947	9.466
Perdas com pedidos em carteira	4.993	5.814
Outras	10.359	10.864
<b>Provisões temporárias</b>	<b>117.306</b>	<b>118.895</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	<b>838.281</b>	<b>725.764</b>
<b>PASSIVO</b>		
Efeitos de combinação de negócios	6.285	13.188
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	<b>6.285</b>	<b>13.188</b>
	<b>831.996</b>	<b>712.576</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		
Efeitos do Hedge Accounting	3.442	(2.814)
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	<b>3.442</b>	<b>(2.814)</b>
	<b>835.438</b>	<b>709.762</b>

A Companhia revisa anualmente os estudos técnicos de viabilidade, considerando em sua análise, as melhorias de desempenho e lucratividade alcançadas e as atualizações no seu plano estratégico.

Os tributos diferidos sobre o prejuízo fiscal e a base negativa da contribuição social totalizaram, ao final de 2018, R\$630.324 (R\$528.545 em 2017), representando um acréscimo de R\$101.779 no período. Tais valores deverão ser recuperados nos próximos 10 anos, conforme estimativa da Administração.

## 15 Patrimônio líquido

Em 31 de dezembro de 2018, o capital social integralizado está dividido em ações conforme demonstrado abaixo, com a mesma composição em ambos os exercícios:

	2018			2017		
	Capital Subscrito	Número de ações	% participação	Capital Subscrito	Número de ações	% participação
Vallourec Tubos do Brasil Ltda.	4.183.950	394.486.966	81,38%	4.183.950	394.486.966	81,38%
Vallourec Tubes	1.559.040	15.590.400	3,22%	1.559.040	15.590.400	3,22%
Nippon Steel and Sumikin Tubos do Brasil Ltda.	1.601.440	61.207.650	12,63%	1.601.440	61.207.650	12,63%
Nippon Steel and Sumitomo Metal Corporation	1.150.110	11.501.100	2,37%	1.150.110	11.501.100	2,37%
Sumitomo Corporation	193.890	1.938.900	0,40%	193.890	1.938.900	0,40%
	<b>8.688.430</b>	<b>484.725.016</b>	<b>100%</b>	<b>8.688.430</b>	<b>484.725.016</b>	<b>100%</b>

## 16 Receitas líquidas de vendas

	2018	2017
<b>Receita bruta de vendas</b>		
Venda de produtos	4.325.453	3.725.943
Contrato FCR (nota 9)	151.302	115.613
Prestação de serviços	2.462	2.214
	<b>4.479.217</b>	<b>3.843.770</b>
<b>Deduções de receita bruta</b>		
Devoluções e abatimentos	(58.117)	(99.688)
Impostos, Taxas e Contribuições s/Vendas	(567.307)	(451.534)
	<b>(625.424)</b>	<b>(551.222)</b>
	<b>3.853.793</b>	<b>3.292.548</b>

## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017  
(em milhares de reais - R\$)

VALLOUREC SOLUÇÕES TUBULARES DO BRASIL S.A.

Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica  
número 08.689.024/0002-92



## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E DE 2017

Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

A receita decorrente do volume não consumido no âmbito do contrato de "Fixed Cost Reimbursement" (FCR) é reconhecida no momento em que a Companhia passa a ter o direito ao recebimento da parcela referente ao volume não consumido pela NSSMC.

## 16.1 – Receita desagregada

	2018	2017
Óleo & Gás	1.937.297	1.984.024
Energia e Indústria	1.064.369	815.693
Pelotas	311.172	224.008
Projetos	279.708	104.585
Contrato FCR (nota 9)	151.302	115.613
Outros	109.945	48.625
<b>TOTAL</b>	<b>3.853.793</b>	<b>3.292.548</b>

## 17 Despesas e custos por natureza

	2018	2017
Matérias primas e materiais de consumo utilizados	(1.949.652)	(1.470.540)
Salários e benefícios aos empregados	(762.242)	(777.715)
Depreciação e amortização	(282.211)	(250.314)
Serviços prestados	(344.658)	(275.147)
Com vendas	(229.268)	(178.614)
Manutenções diversas	(127.989)	(136.021)
Outras	(118.647)	(182.964)
<b>TOTAL</b>	<b>(3.814.667)</b>	<b>(3.271.315)</b>

	2018	2017
Custo dos produtos vendidos	(3.377.044)	(2.854.944)
Despesas operacionais	(437.623)	(416.371)
<b>TOTAL</b>	<b>(3.814.667)</b>	<b>(3.271.315)</b>

Na rubrica de "Custos dos produtos vendidos" estão registrados custos extraordinários tais como: (i) custos fixos não absorvidos pela produção (capacidade ociosa e paralisações) no montante de R\$278.591 (R\$291.744 em 2017) e (ii) R\$123.803 (R\$83.574 em 2017) referentes a perdas extraordinárias no processo produtivo.

## 18 Resultado financeiro

	2018	2017
Rendimentos aplicações financeiras	20.573	28.944
Juros sobre empréstimos de partes relacionadas	(48.253)	(117.835)
Juros sobre arrendamento	(97.483)	(99.097)
Juros sobre ACC e ACE	(37.335)	(35.470)
(Despesas) receitas com atualização passivos atuariais	(9.621)	(10.028)
Juros sobre financiamentos	(4.015)	(8.403)
Variações cambiais líquidas	(18.629)	(681)
Outras (despesas) receitas financeiras	(8.297)	(18.638)
<b>TOTAL</b>	<b>(203.060)</b>	<b>(261.208)</b>

## 19 Instrumentos financeiros

A Companhia participa de operações envolvendo instrumentos financeiros que se destinam a atender as necessidades próprias. Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia não mantém instrumentos financeiros não registrados contabilmente e não efetua operações envolvendo instrumentos financeiros que tenham caráter especulativo. Os valores apresentados como ativos e passivos financeiros são assim demonstrados por categoria:

	2018	2017
<b>Ativos financeiros:</b>		
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado		
Caixa e equivalente de caixa (vide nota 4)	454.078	357.385
Empréstimos e recebíveis mensurados ao custo amortizado		
Contas a receber de partes relacionadas e de terceiros (vide nota 5)	696.159	637.203
<b>Passivos financeiros:</b>		
Empréstimos e recebíveis mensurados ao custo amortizado		
Fornecedores e outras contas a pagar (vide nota 10)	437.032	376.619
Instituições financeiras (contratos de ACC, ACE e FINEM / BNDES. Vide nota 11)	1.392.921	801.508
Arrendamento financeiro (vide nota 12)	251.393	287.382
Empréstimos de partes relacionadas (vide nota 9)	246.603	395.524

Os valores contábeis tais como, caixas e equivalentes de caixa, contas a receber e a pagar, empréstimos e financiamentos e outros, referentes aos instrumentos financeiros constantes nos balanços patrimoniais, se aproximam de seus valores justos. Já o valor justo do arrendamento mercantil financeiro e do empréstimo com partes relacionadas são de R\$718.387 (R\$788.935 em 2017) e R\$255.344 (R\$413.908 em 2017), respectivamente.

## Risco de mercado

O risco de preço está relacionado à eventual volatilidade dos preços praticados pelos mercados nacional e internacional de tubos de aço.

## Exposição a riscos de taxas de juros

A Companhia está exposta a riscos relacionados a taxas de juros em função de empréstimos contratados e aplicações financeiras vinculadas, principalmente, a variação do CDI e da TJLP. A análise de sensibilidade é determinada com base na exposição às taxas de juros dos instrumentos financeiros não derivativos na data das demonstrações financeiras. São apresentados um cenário com a manutenção dos níveis de juros em 31/12/2018 e dois com deterioração de 25% e 50% da variável de risco considerado. Esses cenários poderão gerar impactos nos resultados e/ou nos fluxos de caixa futuros da Companhia conforme descrito a seguir:

- Cenário 1: Manutenção dos níveis de juros nos mesmos níveis observados em 31 de dezembro de 2018;
- Cenário 2: Deterioração de 25% no fator de risco principal do instrumento financeiro em relação ao nível verificado em 31 de dezembro de 2018; e
- Cenário 3: Deterioração de 50% no fator de risco principal do instrumento financeiro em relação ao nível verificado em 31 de dezembro de 2018.

Indicadores	Instrumento financeiro	Ativo	Passivo	Exposição	Taxa efetiva do período	Ref.	Efeito estimado no prejuízo e patrimônio líquido para 31.12.19 (Acumulado)	Efeito estimado no prejuízo e patrimônio líquido para 31.12.19 (Agravamento dos cenários)
		Nota 4	Notas 9, 11 e 12					
<b>Cenário 1</b>								
CDI (Rentabilidade Média 97,6% do CDI)	Aplicações Financeiras	449.341	-	449.341	6,27%	(i)	28.174	-
TJLP	Mútuo	-	246.603	246.603	6,98%	(ii)	(17.213)	-
70% IGPM + 30% DIS1	Arrendamento	-	251.393	251.393	8,76%	(iii)	(22.010)	-
TJLP + (1,4% - 3,0%)	Financiamento	-	37.097	37.097	9,84%	(iv)	(3.650)	-
Taxa Pré-Fixada	Financiamento	-	12.903	12.903	5,15%	(v)	(665)	-
<b>TOTAL</b>		<b>449.341</b>	<b>547.996</b>	<b>997.337</b>			<b>(15.364)</b>	<b>-</b>
<b>Cenário 2</b>								
CDI (Rentabilidade Média 97,6% do CDI)	Aplicações Financeiras	449.341	-	449.341	4,70%	(i)	21.130	(7.044)
TJLP	Mútuo	-	246.603	246.603	8,73%	(ii)	(21.516)	(4.303)
70% IGPM + 30% DIS1	Arrendamento	-	251.393	251.393	10,94%	(iii)	(27.512)	(5.502)
TJLP + (1,4% - 3,0%)	Financiamento	-	37.097	37.097	12,30%	(iv)	(4.563)	(913)
Taxa Pré-Fixada	Financiamento	-	12.903	12.903	6,44%	(v)	(831)	(166)
<b>TOTAL</b>		<b>449.341</b>	<b>547.996</b>	<b>997.337</b>			<b>(33.292)</b>	<b>(17.928)</b>
<b>Cenário 3</b>								
CDI (Rentabilidade Média 97,6% do CDI)	Aplicações Financeiras	449.341	-	449.341	3,14%	(i)	14.087	(14.087)
TJLP	Mútuo	-	246.603	246.603	10,47%	(ii)	(25.819)	(8.606)
70% IGPM + 30% DIS1	Arrendamento	-	251.393	251.393	13,13%	(iii)	(33.015)	(11.005)
TJLP + (1,4% - 3,0%)	Financiamento	-	37.097	37.097	14,76%	(iv)	(5.476)	(1.826)
Taxa Pré-Fixada	Financiamento	-	12.903	12.903	7,73%	(v)	(997)	(332)
<b>TOTAL</b>		<b>449.341</b>	<b>547.996</b>	<b>997.337</b>			<b>(51.220)</b>	<b>(35.856)</b>

i) Dados obtidos no site do Banco Central do Brasil, conforme expectativa anual do indexador.

ii) Dados obtidos no site da Receita Federal do Brasil, conforme expectativa anual do indexador.

iii) Dados obtidos no site da Fundação Getúlio Vargas, conforme expectativa anual do indexador.

iv) e v) Dados obtidos no site da BNDES.

## Risco de capital

A Companhia administra seu capital para assegurar a continuidade de suas atividades normais, ao mesmo tempo em que maximizam o retorno a todas as partes interessadas ou envolvidas em suas operações, por meio da otimização do saldo das dívidas e do patrimônio. A Companhia não está sujeita a nenhum requerimento externo sobre o capital.

## Risco de liquidez

A responsabilidade pelo gerenciamento do risco de liquidez é da Administração da Companhia e de seu Conselho de Administração, que gerencia este risco de acordo com as necessidades de captação e gestão de liquidez de curto, médio e longo prazos, mantendo linhas de crédito de captação de acordo com suas necessidades de caixa, combinando os perfis de vencimento de seus ativos financeiros e empréstimos e financiamentos.

	2018	2017
Caixa e equivalentes de caixa	454.078	357.385
Contas a receber	696.159	637.203
Fornecedores	(437.032)	(376.619)
Empréstimos financeiros e arrendamentos	(1.644.314)	(1.088.890)
Empréstimos financeiros de partes relacionadas	(246.603)	(395.524)
<b>DÍVIDA LÍQUIDA</b>	<b>(1.177.712)</b>	<b>(866.445)</b>

## Exposições a riscos cambiais

A Companhia está exposta ao risco cambial do fluxo de caixa futuro em moedas estrangeiras, devido à receita proveniente de exportações de tubos. Com o objetivo de mitigar este risco, são adotados procedimentos de cobertura baseada na exposição cambial calculada pelo valor dos créditos comerciais para os próximos 12 meses, revisados mensalmente. A cobertura do fluxo de caixa futuro é analisada e discutida pela Administração, que aprova e autoriza a contratação de instrumentos financeiros. Em 31 de dezembro de 2018, estes instrumentos foram, em sua totalidade, ACCs e ACEs somando R\$1.342.921 (R\$727.583 em 2017).

Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia possuía passivos vinculados em moeda estrangeira, registrados na rubrica de "Fornecedores" nos montantes de EUR958 mil (EUR1.874 mil em 2017), USD5.150 mil (USD2.938 mil em 2017).

Adicionalmente, qualquer outro risco cambial é avaliado e, se necessário, mitigados pela área financeira, que monitora periodicamente os fluxos financeiros e operacionais.

## Risco de câmbio

A Companhia efetua o registro dos ganhos ou perdas considerados efetivos para fins do "hedge" na rubrica "Outros Resultados Abrangentes" e os registra no resultado do período quando o instrumento de hedge é liquidado. Em 31 de dezembro, a posição em instrumentos financeiros, contratos de ACE, para cobrir o risco cambial sobre o contas a receber de clientes no mercado externo é como segue:

	2018	2017
Valores contratados para proteção de ativos sujeitos a risco cambial da moeda USD	306.734	317.651
Valores contratados para proteção de ativos sujeitos a risco cambial da moeda EUR	91.595	-
<b>TOTAL</b>	<b>398.329</b>	<b>317.651</b>

Em 31 de dezembro, a posição em instrumentos passivos, contratos de ACC, para cobertura de risco cambial do fluxo de caixa futuro é como segue:

	2018	2017
Valores contratados para proteção de fluxos futuros, sujeitos a risco cambial em USD	642.270	409.932
Valores contratados para proteção de fluxos futuros, sujeitos a risco cambial em EUR	302.322	-
<b>TOTAL</b>	<b>944.592</b>	<b>409.932</b>

## Resultado diferido contabilizado como ajuste de avaliação patrimonial

	2018	2017
Perda (ganho)	(18.400)	14.003
Efeito do imposto de renda e contribuição social diferidos	6.256	(4.761)
<b>PERDA (GANHO) LÍQUIDA (O) DOS EFEITOS DOS IMPOSTOS</b>	<b>(12.144)</b>	<b>9.242</b>

## 20 Plano de complementação de aposentadoria

Com o objetivo de proporcionar a seus empregados renda vitalícia complementar à aposentadoria assegurada pelo INSS, a Companhia mantém junto à instituição de previdência privada um plano de complementação de aposentadoria de contribuição definida do tipo PGBL - Plano Gerador de Benefícios Livres.

## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

- Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017 (em milhares de reais - R\$)

VALLOUREC SOLUÇÕES TUBULARES DO BRASIL S.A.

Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica número 08.689.024/0002-92



### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E DE 2017

Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

O custeio do plano é suportado por contribuição mensal do participante, complementada por contribuição igual da Companhia que é limitada a 6% do salário do participante. As contribuições da Companhia no exercício findo em 31 de dezembro de 2018 totalizaram R\$7.670 (R\$9.282 em 2017).

## 21 Ativos segurados

Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia possuía cobertura de seguro contra incêndio e riscos diversos para edifícios, máquinas, instalações e equipamentos e estoques por valores considerados suficientes para cobrir eventuais perdas. A avaliação da Administração quanto à adequação das coberturas dos seguros não foi examinada pelos auditores independentes.

## 22 Remuneração dos dirigentes

A remuneração global da Administração da Companhia foi de R\$8.481 em 2018 (R\$6.548 em 2017).

## 23 Aprovação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pelo Conselho de Administração da Companhia em 18 de março de 2019.

Jeceaba, 19 de março de 2019.

ALEXANDRE DE CAMPOS LYRA  
Diretor Presidente

DANIEL ANTÔNIO CABRAL DE VASCONCELOS  
Contador CRCMG nº 059.164

### RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Aos Acionistas e Administradores da  
Vallourec Soluções Tubulares do Brasil S.A.

#### Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras da Vallourec Soluções Tubulares do Brasil S.A. ("Companhia") que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Vallourec Soluções Tubulares do Brasil S.A. em 31 de dezembro de 2018, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

#### Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

#### Ênfase – Transações com partes relacionadas

Conforme divulgado na nota explicativa nº 9 às demonstrações financeiras, a Companhia mantém transações com partes relacionadas

em montantes significativos e sob condições específicas descritas na referida nota explicativa. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto.

#### Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações financeiras

A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

#### Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional, e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza significativa em relação a eventos ou circunstâncias que possa causar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza significativa, devemos chamar a atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Belo Horizonte, 19 de março de 2019

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU  
Auditores Independentes  
CRC nº 2 SP 011609/0-8 "F" MG

MANOEL PINTO DA SILVA  
CONTADOR  
CRC-SP205664/0-2T-MG

**Deloitte.**

07/07

### MUNICÍPIO DE CURVELO

#### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 013/2019

Objeto: Registro de preços para contratações de serviços de confecção de faixas. Exclusivo ME, EPP ou equiparadas ou pessoas físicas. A sessão será à Av. D. Pedro II, 487, dia 2/4/19 às 9h. Inf./retirada Edital: Deptº. Suprimentos – (38)3722-2617. Av. D. Pedro II, 487, 2ª a 6ª feira, de 8 a 10 e de 12 a 18h.

Curvelo, 19/3/19. Ana Bernadete L. P - Pregoeira

Edital de Leilão - SICOOB UNISAÚDE  
Edital de Leilão 002/2019 - O Leiloeiro **Fernando C. Moreira Filho, JUCEMG 445**, torna público que levará a leilão online em 15/04/19 1ª praça e 30/04/19 2ª praça, às 13h, seu imóvel: O espaço aéreo e a respectiva laje que cobre a casa de residência de nº11 situada à Rua Paulino A. Rodrigues, Bairro Chácara Dona Euzébia e a correspondente fração ideal de 25% do terreno onde se acha edificada a citada casa residencial, em Leopoldina/MG. Matrícula:21.493. Leiloeiro: Fernando C. Moreira Filho.Informações, fotos e edital no site: www.fernandoleiloeiro.com.br ou pelo fone: 37-3242-2001.

O COMITÊ SOLIDARIEDADE E CIDADANIA, dos funcionários do Banco do Brasil em Belo Horizonte MG, na pessoa de sua Coordenadora Rejane Aires Sá Corrêa, convoca seus componentes para a Assembléia Geral Ordinária, em conformidade com o artigo 19-d do seu Estatuto. Local: rua Rio de Janeiro, 750 - 7 andar, data: 03.04.2019, às 09:00 horas em primeira convocação e às 09:30 em segunda convocação. Pauta: eleição da nova Coordenação, prestação de contas 2017 e 2018, admissão e exclusão de novos membros, planejamento atuação nos anos 2019 e 2020, assuntos diversos. REJANE AIRES SÁ CORRÊA - Coordenadora do Comitê Solidariedade e Cidadania.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOBIM/MG AVISO DE LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2019

O Município de Itaubim torna público que realizará Chamada Pública - destinada à aquisição de Gêneros Alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinados à merenda escolar. A abertura dos envelopes dar-se-á no dia: 11/04/2019 às 08h30min. As cópias do Edital nº. 013/2019 - PAL Nº. 016/2019 - Chamada Pública nº. 001/2019, bem como esclarecimentos e informações poderão ser obtidos no Departamento Municipal de Licitação e Patrimônio, situado à Rua Belo Horizonte, 360, Centro, CEP: 39.625-000 - Itaubim/MG. Fone: (33) 3734-1157 ou e-mail: licitacao@itaobim.mg.gov.br, edital disponível pelo site: www.itaobim.mg.gov.br. Célio Geraldo Dutra Menezes - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTE/MG

Torna público o 1º T. Aditivo ao Contrato nº 084/18 - Proc. Lic. nº 070/18 - T.P. nº 013/18, com a empresa **ERASMO CARLOS AZEVEDO-ME**, CNPJ: 24.659.442/0001-02. OBJ.: , Conclusão da Constr. da Quadra Coberta, Padrão FNDE, na Escola Núcleo, Comunidade de Vereda Salobra, através de recursos do Ministério da Educação - FNDE - Termo de Compromisso PAC 206586/2013. Fica prorrogada a vigência contratual até 13/07/19, permanecendo as demais cláusulas já existentes inalteradas.

São João da Ponte - 13/02/19.

Danilo Wagner Veloso - Prefeito Municipal.

COMARCA DE BELO HORIZONTE DISTRIBUIDOR RAJA 10ª VARA CÍVEL. MONITÓRIA 00327 - 2376898.81.2013.8.13.0024 Autor: Ipar Industria de Pinos Arnuelas e Artefatos Limitada - Epp; Réu: Doravante Industria e Comercio de Acessorios Automotivos Ltd Defiro a citação por edital, conforme requerido. Expeça-se edital para citação da ré, com prazo de dilação de 20 (vinte) dias, constando a advertência do artigo 257, IV, do Código de Processo Civil, devendo ser observado o disposto no inciso II do mesmo dispositivo. Para adequar ao Código de Processo Civil de 2015, a demandada deverá ser citada pagar a importância reclamada, no prazo de 15 (quinze) dias, acrescida de honorários advocatícios de 5% (cinco por cento) do valor atualizado da causa (art. 701, caput, do CPC/2015), ou oferecer embargos com efeito contestatório, sob pena de se converter em mandado executivo (art. 702, caput, c/c art. 701, § 2º, do CPC/2015). Conste, ainda, que, atendido ao pedido no prazo legal, ficará a demandada isenta das custas processuais (art. 701, § 1º, do CPC/2015). A demandante deverá ser intimada da publicação do edital, pois caberá a ele juntar aos autos a cópia para comprovar a publicação. Adv - Cristiano Moreira da Silva, Natalia Magaton Guim.

#### HOSPITAL MUNICIPAL DR. GIL ALVES - BOCAIÚVA/MG

O Hospital Municipal Dr. Gil Alves, através de sua Pregoeira torna público que fará realizar no dia 02/04/2019, às 09:00 (nove horas) licitação na modalidade Processo Licitatório nº 010/2019, Pregão Presencial nº 009/2019, exclusivo para participação de microempresas, empresas de pequeno porte e empresário individual, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de assessoria e consultoria em contabilidade pública, objetivando atender as áreas de contabilidade, tesouraria, patrimônio, departamento pessoal, almoxarifado e frotas do Hospital Municipal Dr. Gil Alves de Bocaiúva/MG, conforme especificações constantes no edital. Maiores informações pelo tel.: (38) 3251-6557 - e-mail: licitacoes1.hga@gmail.com/Pregoeira: Camila Emanuele Leal Martins.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE MALACACHETA/MG

AVISO DE LICITAÇÃO – O MUNICÍPIO DE MALACACHETA/MG, ATRAVÉS DO PREFEITO MUNICIPAL, TORNA PÚBLICO ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO 011/19, PREGÃO PRESENCIAL - Nº 009/19, TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, PARA ATENDER A FROTA MUNICIPAL, DESTA MUNICÍPIO.A ABERTURA DO PROCESSO SERÁ DIA 01/04/19 ÀS 08:00MIN, NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL, PRAÇA MONS. JORGE LOPES DE OLIVEIRA, Nº 130 - CEP: 39.690-000. O EDITAL PODERÁ SER LIDO NA ÍNTEGRA E ADQUIRIDO ATRAVÉS DO EMAIL: licitar6666@hotmail.com ou, FONE: (33) 3514 - 1629.MALAC. 19/03/2019.

28ª Vara Cível de Belo Horizonte/MG. Edital de Citação Com Prazo de 20 (Vinte) Dias – Comarca de Belo Horizonte. Faz saber a todos quantos o presente virem ou dele conhecimento tiverem que, perante este juízo e Secretaria tramitam os autos da Ação de Procedimento Comum, processo nº 0024.10.045.858-7, que Refental Indústria e Comércio Ltda. EPP, promove em desfavor de Diniz Santos Produtos de Salão Ltda. ME, tendo como objeto cobrança no valor de R\$15.302,62 (quinze mil, trezentos e dois reais e sessenta e dois centavos). É o presente para CITAR Diniz Santos Produtos de Salão Ltda – ME, na pessoa do seu representante legal, que se encontra em lugar incerto e não sabido, nos termos do artigo 257 e seguintes do Código de Processo Civil e para, querendo, oferecer defesa no prazo de 15 (quinze) dias. Não contestada a ação, presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo Autor (art. 344 CPC). Fica o Réu advertido de que será nomeado curador especial em caso de revelia. E, para conhecimento de todos, expediu-se este que será afixado no local de costume e publicado na forma da lei. Belo Horizonte, 11 de fevereiro de 2019. (O) Bel. Mário Antônio Alves Silva Elyseu, Escrivão Judicial Substituto, o subscrevi e assino, (ao) Drº Bruno Teixeira Lino, Juiz de Direito da 28ª Vara Cível.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - Sanção administrativa enviada à MEDWAY LOG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 11.735.488/0001-11. Ata de registro de preços nº 005/2018. A Sanção encontra-disponibilizada no site www.lagoasanta.mg.gov.br e no Processo Interno nº 201/2019. Em 18/03/2019. Maria Aparecida Pires de Moura/Presidente da COPECAF

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - Anulação do Pregão Presencial 011/19, Processo Licitatório 016/2019. Objeto: registro de preços para fornecimento parcelado de tintas, solventes, micro esfera de vidro, placas, balizas parafuso, porcas e arruelas destinados a sinalização viária, aquisição de dispositivos auxiliares de sinalização e contratação de empresa especializada em sinalização indicativa pró visual e prestação de serviços de manutenção e sinalização horizontal nas vias do município com fornecimento de material e mão de obra. Em 14/03/19. Breno Salomão Gomes/Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano











**EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA**

O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores em Montagens Industriais em Geral do Estado de Minas Gerais - SITRAMONTI/MG, no uso de suas atribuições estatutárias e na forma da Lei, convoca os associados e membros da categoria para Assembleia Geral Ordinária a ser realizada na Rua Juramento, nº 800, Bairro Saudade, Belo Horizonte/MG, no dia 28 de março de 2019 às 17h00min em primeira convocação e às 17h30min em segunda convocação com qualquer número de presentes. Na forma prevista no Artigo 35, Inciso Primeiro do Estatuto da entidade, para tratar dos seguintes pontos: Primeiro ponto de pauta: Tomada de contas da Diretoria Executiva 2018. Segundo ponto de pauta: Apresentação do Balanço 2018; ASSUNTOS GERAIS.

Belo Horizonte, 19 de Março de 2019  
José Geraldo Domingues  
Presidente SITRAMONTI-MG

**CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 4ª REGIÃO (MG)  
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2019  
PAS N° 018/2019**

OBJETO: Contratação de empresa especializada na impressão de livros, revista e guia de referência profissional do CRP-04/MG, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Tais especificações constam no Anexo I – Termo de Referência. LICITANTES VENCEDORAS: Item 01: LIVRO 1: Vencedora do Item 01: Global Print Editora Gráfica EIRELI. Valor Total Global Item 01: R\$ 47.200,00 (quarenta e sete mil e duzentos reais). Item 02: LIVRO 2: Vencedora Item 02: Gráfica a Nova Era Ltda – ME. Valor Total Global Item 02: R\$ 46.253,00 (quarenta e seis mil e duzentos e cinquenta e três reais). Item 03: REVISTA: Vencedora Item 03: Marquinhos Artes Gráficas Ltda – ME. Valor Total Global Item 03: R\$ 129.817,00 (cento e vinte e nove mil e oitocentos e dezessete reais). Item 04: Guia de Referência Profissional. Vencedora Item 04: Gráfica a Nova Era Ltda – ME. Valor Total Global Item 04: R\$ 14.440,00 (quatorze mil e quatrocentos e quarenta reais). A Presidente do Conselho Regional De Psicologia da 4ª Região (Minas Gerais), no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no inciso IV, art. 7º do Decreto nº 3.555/00 e inciso XXII, do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no Processo Administrativo de Serviços nº 018/2019. RESOLVE: Homologar o presente procedimento de licitação, inclusive o julgamento das propostas comerciais, a fase de lances e o julgamento dos documentos para habilitação e demais atos praticados pela Pregoeira, de acordo com a Ata da Sessão ocorrida em 14/02/2019, juntada nestes autos.

Belo Horizonte, 19 de março de 2019.  
Dalcira Ferrão  
Conselheira Presidenta

**EDITAL DE RECOLHIMENTO DA CONTRIBUIÇÃO SINDICAL  
EXERCÍCIO DE 2019**

O SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE CARNES, DERIVADOS, FRIOS, CASAS DE CARNES E CONGENERES DO ESTADO DE MINAS GERAIS, com sede à Rua Curitiba, 862, 11º andar – salas 1101 a 1105 – Centro - Belo Horizonte/MG Cep: 30.170-124, com base territorial nos Municípios de Belo Horizonte, Betim, Brumadinho, Caeté, Contagem, Esmeraldas, Ibirité, Igarapé, Lagoa Santa, Mateus Leme, Matozinhos, Nova Lima, Pedro Leopoldo, Raposos, Ribeirão das Neves, Rio Acima, Sabará, Santa Luzia, São José da Lapa e Vespasiano, pelo presente Edital, faz saber aos senhores empregadores nas INDÚSTRIAS DE CARNES, DERIVADOS, FRIOS, CASAS DE CARNES E CONGENERES, nos Municípios de Belo Horizonte, Betim, Brumadinho, Caeté, Contagem, Esmeraldas, Ibirité, Igarapé, Lagoa Santa, Mateus Leme, Matozinhos, Nova Lima, Pedro Leopoldo, Raposos, Ribeirão das Neves, Rio Acima, Sabará, Santa Luzia, São José da Lapa e Vespasiano, que conforme dispõe os arts. 578, 580 e 582, da CLT, deverão descontar dos salários de seus empregados a CONTRIBUIÇÃO SINDICAL correspondente a um dia de trabalho dos salários do mês de Março de 2019, conforme devidamente aprovado em assembleia geral da categoria, e recolhido às Agências da CEF, até o dia 30 de Abril de 2019 (Art. 586 da CLT). Uma vez recolhida a CONTRIBUIÇÃO os empregadores deverão remeter ao Sindicato no prazo de 15 (quinze) dias do recolhimento, a seguinte documentação: - relação nominal dos Empregados Contribuintes, indicando a função de cada um, o salário percebido no mês a que corresponder a Contribuição, o com o respectivo valor recolhido, bem como a indispensável GRCS (Guia de Recolhimento a Contribuição Sindical) devidamente quitada. Ficam os interessados, cientificados, desde já que o não recolhimento da Contribuição Sindical de seus empregados até o dia 30 de Abril de 2019, importará na multa de 10% (dez por cento) nos primeiros trinta dias, com adicional de 2% (dois por cento) ao mês subsequente, juros de 1% (hum por cento) e atualização monetária conforme estabelece o art. 600 da CLT. Belo Horizonte, 20 de março de 2018. Lindomar Raimundo Nicacio- Presidente do Sindicato

**UNIÃO ESPÍRITA MINEIRA  
ASSEMBLEIA GERAL DOS ASSOCIADOS EFETIVOS  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A União Espírita Mineira, conforme o artigo 6º, letra "g", e artigo 52 do seu Estatuto, convoca seus associados efetivos para a Assembleia Geral Ordinária a realizar-se no dia 28 de março de 2019, quinta-feira, às 19h, em primeira convocação, e às 19 horas e 30 minutos, em segunda convocação, esta com qualquer número de associados presentes, em sua sede federativa à av. Olegário Maciel, 1627, em Belo Horizonte, para:

1. Aprovar as Contas e Relatórios da Diretoria Executiva, relativos ao exercício de 2018;
2. Outros assuntos

Belo Horizonte. 18 de março de 2019.



**magnesita**

MAGNESITA REFRAATÓRIOS S.A.  
CNPJ/MF N.º 08.684.547/0001-65 - NIRE 31.300.026.485  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA  
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam os acionistas da Magnesita Refratários S.A. ("Companhia") convocados, na forma do Estatuto Social da Companhia, para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 25 de março de 2019, às 10 horas, na sede social da Companhia, localizada na Cidade de Contagem, Estado de Minas Gerais, na Praça Louis Ensch 240, Cidade Industrial, CEP 32210-050, a fim de deliberar sobre as matérias constantes da Ordem do Dia: ORDEM DO DIA (i) o resgate de ações da Companhia, nos termos do artigo 4º, parágrafo 5º, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada ("Lei das Sociedades por Ações"), e do item 5.3 do "Edital de Oferta Pública Unificada de Aquisição de Ações Ordinárias de Emissão da Magnesita Refratários S.A."; (ii) o reconhecimento da renúncia dos membros do Conselho de Administração da Companhia; (iii) a alteração das regras do Estatuto Social da Companhia relativas à administração da Companhia, de modo a se promover a extinção do Conselho de Administração da Companhia, bem como a alteração da composição e das competências da Diretoria da Companhia; (iv) a eleição dos membros da nova Diretoria da Companhia; (v) a fixação da remuneração global dos diretores da Companhia; e (vi) a reforma e consolidação do Estatuto Social da Companhia, inclusive em virtude do cancelamento do registro da Companhia como emissora de valores mobiliários perante a Comissão de Valores Mobiliários – CVM. INSTRUÇÕES GERAIS: Estão à disposição dos acionistas, na sede da Companhia, todos os documentos pertinentes às matérias constantes da ordem do dia. Nos termos do artigo 8º do Estatuto Social da Companhia, os acionistas da Companhia deverão depositar com pelo menos 48 (quarenta e oito) horas de antecedência, aos cuidados do "Departamento Jurídico", localizado na sede da Companhia: (i) documento de identidade e de representação, no caso de pessoa jurídica; (ii) comprovante expedido pela instituição financeira depositária das ações escriturais de sua titularidade ou em custódia, na forma do artigo 126 da Lei das Sociedades por Ações; e (iii) se for o caso, instrumento de mandato para representação do acionista por procurador, devidamente regularizado na forma da lei e do Estatuto Social, Contagem, 8 de março de 2019. EDUARDO GUARDIANO LEME GOTTILLA Presidente do Conselho de Administração

**REGISTRO DE IMÓVEIS DE BELO HORIZONTE – EDITAL DE INTIMAÇÃO - PAULO EUGÊNIO REIS DUTRA**, Oficial Interino do 6º Ofício

de Registro de Imóveis de Belo Horizonte/MG, nos termos da Portaria nº 5.195/CGJ/2017 e na forma da Lei, etc... utilizando-se das atribuições conferidas pelo art. 26 da Lei 9.514/97, bem como pela credora do contrato de financiamento imobiliário nº 10126799007, INTIMA o Sr. ELIAS MARTINS CORTE, residente em local incerto e ignorado, para satisfazer, tendo em vista a infrutífera tentativa de intimação pessoal, na forma da Lei, no prazo de 15 dias, as prestações vencidas e as que vencerem até a data do pagamento, com juros convencionais, as penalidades e os demais encargos contratuais, os encargos legais, inclusive tributos, as contribuições condominiais imputáveis ao imóvel, além das despesas de cobrança e de intimação, referentes ao contrato de compra e venda garantido por Alienação Fiduciária, firmado em 22/07/2013, registrado sob nº R-08, na Matrícula nº 67.600 deste Serviço, referente ao imóvel situado à Rua Joaquim Pereira, nº 700, Apto. 603, Bloco E, Santa Mônica, Belo Horizonte/MG, com saldo devedor que, em 20/03/2019, perfaz o montante de R\$14.132,95, relativo a prestações vencidas e não pagas. Na hipótese de o pagamento ser efetuado diretamente ao credor, o recibo deverá ser apresentado neste Serviço de Registro de Imóveis, situado à Rua Inconfidentes nº 914 – Savassi – Belo Horizonte/MG. Caso o pagamento não seja realizado diretamente ao credor, o pagamento perante a Serventia deverá ser por meio de cheque administrativo ou visado, com a cláusula "não à ordem", nominal ao credor fiduciário ou a seu cessionário. O não cumprimento da referida obrigação, no prazo de 15 (quinze) dias, garante o direito de consolidação da propriedade do imóvel em favor do Credor fiduciário, nos termos do art. 26, §7º da Lei 9.514/1997. Dado e passado nesta Cidade de Belo Horizonte aos 20 de março de 2019. O Oficial Interino, (ass) Paulo Eugênio Reis Dutra.

**vivo Comunicado**

A Vivo informa que, por motivo de falha em equipamento na central da operadora alguns telefones fixos da localidade Belo Horizonte - MG tiveram seu funcionamento prejudicado no dia 04/03/2019 das 01h54 às 02h35. Assim que houve a interrupção, enviamos equipes especializadas ao local e o equipamento danificado foi recuperado.

**MUNICÍPIO DE CURVELO**

**AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 016/2019**  
Objeto: Registro de preços para fornecimento de medicamentos, provenientes de O. Judicial, pelo período de 12 meses, com observância da Res. CMED nº 004 de 18/12/06, no que tange a aplicação do CAP (Coeficiente de Adequação de Preços). Abertura da sessão dia 3/4/19 às 14h, através do site [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br). Propostas até 8h do mesmo dia.  
Curvelo, 19/3/19 – Elaine R. M. - Pregoeira

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO. ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA.** O Sindicato dos Trabalhadores do Ramo Financeiro de Divinópolis e Região, com CNPJ sob nº 20.937.132/0001-51, por seu representante legal e estatutário abaixo assinado, convoca todos os bancários sindicalizados, da Base Territorial deste Sindicato que compreende os Municípios de: Araújos, Arcos, Bambuí, Camacho, Carmo da Mata, Carmo do Cajuru, Cláudio, Conceição do Pará, Corrego Danta, Divinópolis, Dorõesópolis, Formiga, Igaratinga, Iguatama, Itapeceira, Japaraíba, Lagoa da Prata, Leandro Ferreira, Luz, Medeiros, Moema, Nova Serrana, Pains, Pedra do Indaí, Pequi, Perdigo, Santo Antônio do Monte, São Francisco de Paula, São Gonçalo do Pará, São José da Varginha, São Sebastião do Oeste, para Assembleia Geral Ordinária, que se realizará dia 26 de março de 2019, às 18:00h em primeira convocação, e às 18:30h, em segunda convocação, no endereço à Av. 1º de Junho, 420, sala 03, sobreloja, CEP: 35500-002, Divinópolis/MG, para discussão e deliberação acerca da seguinte ordem do dia: 1. Análise e aprovação do Balanço Financeiro do Exercício 2018. Divinópolis, 20 de março de 2019. Marcelo Neves de Sousa - Presidente.

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA**

O Sindicato dos Trabalhadores em Montagens Industriais em Geral do Estado de Minas Gerais - SITRAMONTI/MG, convoca os trabalhadores em atividades nas Indústrias de Montagens, Manutenção, prestação de serviços nas Áreas Industriais e Eletromecânica no Estado de Minas Gerais, para a Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada, no dia 27 de Março de 2019, na Rua Juramento, 800, Bairro Saudade, Belo Horizonte/MG, capital e na região do Vale do Aço, será na Rua Fernão Dias, 244, Bairro Rosário - João Monlevade/MG, às 18:00h em 1ª. Convocação, ou, às 19:00h em 2ª. Convocação com qualquer número de presentes, tudo em conformidade com os Estatutos Sociais da Entidade. Obs.: Esta Assembleia abrange somente os trabalhadores cujo as empresas seguem Acordo Coletivo de Trabalho firmado com o SITRAMONTI/MG e Convenção Coletiva de Trabalho firmada entre o SITRAMONTI/MG e o SINDUSCON/MG, com data base em Maio; Para discutir e deliberar os seguintes pontos de pauta:

- 1 - Montar a Campanha salarial de 2019/2020 e Formar a pauta de reivindicações dos trabalhadores;
- 2 - Os trabalhadores da região da Serra do Salitre, incluindo a obra realizada na Yara a assembleia será realizada no mesmo dia no horário de 07:00 (Sete horas) da manhã na portaria da empresa.
- 3 - As reivindicações poderão ser encaminhadas ao SITRAMONTI-MG, via eletrônico no e-mail: [sitramontimg@yahoo.com.br](mailto:sitramontimg@yahoo.com.br) ou [sitramonti@sitramontimg.com.br](mailto:sitramonti@sitramontimg.com.br) até o dia 24 de Abril de 2019.
- 4 - Autorização para a Diretoria do SITRAMONTI-MG, negociar com as empresas do seguimento econômico e o Sindicato Patronal com ou sem mediador e em caso de impasse, autorizar a impetrar Dissídio Coletivo contra as mesmas ou tomar medidas cabíveis ao assunto;
- 5 - Autorizar a diretoria do sindicato a realizar acordos coletivos durante o ano de 2019/2020 para casos especiais ou obras específicas sem ter que fazer novas publicações em jornais;
- 6 - Discutir e deliberar sobre a participação dos trabalhadores nos lucros ou resultados nos termos da Lei nº 10.101 de 19 de Dezembro de 2001;
- 7 - Discutir sobre descontos da contribuição Assistencial dos trabalhadores para o sindicato para o custeio, fortalecimento, manutenção, (Contribuição Sindical), acompanhamento e orientação sobre os ACTs e a convenção coletiva aos trabalhadores, fundamentada no Art. 8º da Constituição Federal e na ordem de serviços nº 01 de 24 de Março de 2009 do MTE outros descontos caso necessários;
- 8 - Discutir sobre, as mudanças na legislação trabalhista e MPs editadas pelo Governo Federal;
- 9 - Ratificar os Acordos coletivos firmados pelo Sindicato em 2018/2019;
- 10 - Informamos as empresas com data base em Maio que os trabalhadores não podem ser demitidos neste intermédio por ser mês que antecede a data base, em ocorrendo demissão o mesmo fará jus a multa estipulada na Lei 7.238, de 29 de outubro de 1984.
- 11 - Assuntos gerais.

Belo Horizonte, 19 de março de 2019  
José Geraldo Domingues  
Presidente do SITRAMONTI-MG



**PIRAPORA II ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A.**

CNPJ/MF nº 23.984.342/0001-99

**Relatório da Administração.** De acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. os documentos relativos às Demonstrações Financeiras do exercício de 01/01/2018 a 31/12/2018. **Contexto Operacional:** A Pirapora II Energias Renováveis S.A. ("Sociedade") é uma S.A. sediada em Pirapora, Minas Gerais, na Estrada da Uniagro, s/n, Km7, Gleba 2, Fazenda Marambaia, e foi constituída em 15/01/2016. A Sociedade tem o compromisso de implantar, operar e fazer a manutenção do Parque Solar do complexo Solar Pirapora II. A Sociedade entrou em operação comercial no dia 18/05/2018, conforme despacho da ANEEL nº 1.097, de 17/05/2018, publicado no Diário Oficial da União em 18/05/2018, Seção 1, pag. 86. O texto integral das notas explicativas está ao dispor dos acionistas na sede da Sociedade. Paulo Alexandre Coelho Abranches - Presidente.

Balancos patrimoniais em 31/12/2018 e 2017 (Em R\$)			
	2018	2017	
<b>Ativo</b>			<b>Passivo</b>
<b>Circulante</b>	13.923.456	9.985.962	<b>Circulante</b>
Caixa e equivalentes de caixa	4.018.782	5.022	9.715.215
Aplicações Financeiras	1.071.823	9.856.399	345.707
Contas a receber de clientes	3.908.360	-	463.189
Contas a receber - partes relacionadas	4.458.968	-	4.228.748
Adiantamentos diversos	307.912	-	Empréstimos e Financiamentos
Despesas antecipadas	125.819	116.998	3.705.597
Tributos a recuperar	31.792	7.544	Empréstimos - parte relacionada
<b>Não circulante</b>	147.044.194	79.718.472	Provisão para IRPJ e CSLL
Despesas antecipadas	-	73.981	971.973
Imobilizado	147.044.194	79.644.491	<b>Não circulante</b>
<b>Total do ativo</b>	160.967.648	89.704.434	110.658.817
			110.658.817
			<b>Patrimônio Líquido</b>
			40.593.616
			29.404.881
			Capital social
			41.212.735
			Prejuízos acumulados
			(619.119)
			Adiantamentos p/futuro aumento de capital
			- 24.900.000
			<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>
			160.967.648
			89.704.434

Demonstração das mutações do patrimônio líquido em 31/12/2018 e 2017 (Em R\$)			
	Capital social	Adiant. aumento de capital	Lucros (Prejuízos) acumulados
<b>Saldos em 31/12/2016</b>	10.000	-	(36.251)
Adiant. Aumento de capital	-	24.900.000	(26.251)
Aumento de capital	4.550.735	-	24.900.000
Prejuízo do exercício	-	-	4.550.735
<b>Saldos em 31/12/2017</b>	4.560.735	24.900.000	(19.603)
Subscrição de capital	11.752.000	-	(55.854)
Adiant. Aumento de capital	24.900.000	(24.900.000)	29.404.881
Prejuízo do exercício	-	-	11.752.000
<b>Saldos em 31/12/2018</b>	41.212.735	-	(563.265)
			(619.119)
			40.593.616

Demonstração do Resultado em 31/12/2018 e 2017 (Em R\$)			
	2018	2017	
<b>Receitas e custos operacionais</b>			<b>Resultado do exercício</b>
Receita de vendas	13.471.926	-	(563.264)
Custo das vendas	(6.459.591)	-	(19.603)
<b>Lucro bruto</b>	7.012.335	-	(563.264)
<b>Despesas e outras receitas operacionais</b>			<b>Resultados dos exercícios anteriores</b>
Despesas administrativas e outras despesas operacionais	(2.609.788)	(51.171)	(19.603)
Outras receitas operacionais	(602.350)	-	-
<b>Resultado antes das despesas (despesas) financeiras, líquida e impostos</b>	6.004.897	(51.171)	-
Despesas financeiras	(5.787.655)	(16.782)	-
Receitas financeiras	262.407	48.350	-
<b>Resultado financeiro líquido</b>	(5.525.248)	31.568	-
<b>Lucro/(Prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	479.649	(19.603)	-
IRPJ e CSLL correntes	(925.244)	-	-
IRPJ e CSLL diferidos	(117.669)	-	-
<b>Prejuízo líquido do exercício</b>	(563.264)	(19.603)	-

Paulo Alexandre Coelho Abranches - Presidente  
Marliuci Azevedo Rodrigues- CRC RJ 059203/O-4 - Contadora



**ANUNCIE  
AQUI**

**(31) 3236-8001**

**DAMAE - SÃO JOÃO DEL REI/MG.** Torna público: 1). Extrato Contrato 07/2019, advindo Proc. Licít. 05/19 - TP 01/19, ref. obra eng. construção base concreto armado p/ inst. reservatório metálico, cilíndrico, fundo apoiado, 400 m3 ao Alto do Barbosa, B. Tijuco, Vl. Global: R\$ 31.285,60. 2) Extrato Contrato 08/2019, advindo Proc. Licít 06/19 - TP 02/19, ref. obra eng. construção base concreto armado p/ inst. reservatório metálico, tubular, fundo reto e chumbadores p/ afixação porcas, 150 m3 à Vila Belizário, Vl. Global: R\$ 29.000,90. Dot. Orçam.: 03002000175121701187644905100. Emp. Andrade Coelho Const. Ltda - ME, CNPJ: 23.042.936/0001-80 (TP 01 e 02/19). Vigências: 30 dias, c/c O.S., Assinaturas.: 01/03/2019. Ricardo Luiz do Carmo - Presidente da CPL.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVORIZONTE/MG**  
A Prefeitura Municipal de Novorizonte/MG, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, nos termos das Leis 8.666/93 e 10.520/02, **Processo 021/2019 - Pregão Presencial 017/2019 - menor preço** - Realização dia 02 de abril de 2019 às 15h:00min. Objeto: Contratação de profissionais em medicina para a prestação de serviços in loco. Maiores informações poderão ser obtidas no endereço, Avenida João Bernardino de Souza, 714 - Centro onde o Edital e os Anexos poderão ser retirados, outras informações através do telefone: (038) 3843-8110. Novorizonte/MG, 19 de março de 2019  
**ARLEY COSTA MENDES** - Prefeito Municipal

**SEST SENAT** Serviço Social do Transporte  
Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte  
**SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE - SEST**  
**AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N° 006.2019**  
O SEST comunica aos interessados que realizará concorrência para a contratação de empresa especializada em engenharia para execução da obra de reforma no muro da Unidade A 21, situado na Avenida Dorinoto Lima, 450 - Bairro Inconfidentes, cujo recebimento dos envelopes contendo a documentação e a proposta será no dia 04/04/2019 às 14h30. Para retirada do edital e acesso às demais informações, os interessados deverão dirigir-se a Unidade A 021 ou encaminhar solicitação via e-mail para: licitacao.a021@sestsenat.org.br  
**ASS COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

**MEGALILÕES**  
**LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA**  
**FERNANDO JOSE CERELLO G. PEREIRA**, leiloeiro oficial inscrito na JUCESP nº 844, com escritório à Al. Franca 580, Jardim Paulista, devidamente autorizado pela Credor Fiduciário **BANCO PAN**, doravante designado **VENDEDOR**, com sede na Avenida Paulista, nº 1374, 16º andar, Bela Vista, São Paulo/SP inscrito no CNPJ sob nº 59.285.411/0001-13, nos termos da Cédula de Crédito Imobiliário nº 10151970, série 2015, emitida em 09/02/2015, no qual figura como Fiduciante **MAURO FERNANDO QUINTINO DOS SANTOS**, brasileiro, engenheiro, portador da CIMG nº 37.544 SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o nº 199.759.616-49 e sua mulher **RACHEL PIRES DAS NEVES QUINTINO DOS SANTOS**, brasileira, assistente social, portadora da CIMG nº 1612960 SSP/PA e do CPF/MF sob o nº 469.569.306-25, casados sob o regime da comunhão universal de bens, residentes e domiciliados na Rua Santa Catarina, nº 1.340, Lourdes, Belo Horizonte/MG - CEP: 30170-081, levará a **PÚBLICO LEILÃO** de modo **Presencial**, no endereço abaixo e **On-line** (www.megaliloes.com.br), nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, no dia **02 de abril de 2019, às 11:00 horas**, à Alameda Santos, 787, 13º andar - Cj. 132 - Jardim Paulista em São Paulo/SP, em **PRIMEIRO LEILÃO**, com lance mínimo igual ou superior a **R\$ 1.693.532,89 (um milhão, seiscentos e noventa e três mil quinhentos e trinta e dois reais e oitenta e nove centavos)**, o imóvel abaixo descrito, com a propriedade consolidada em nome do credor fiduciário, constituído pelo **IMÓVEL OBJETO DA MATRÍCULA Nº 52.936 DO 5º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE BELO HORIZONTE/MG**: Constituído pelo Apartamento nº 701, do Edifício Chambord, com área real de 259,055m2, sendo área de uso privativo de 161,19m2, e área de uso comum de 97,865m2, com direito a duas vagas de garagem de nºs 05/06, e box nº 03, e sua fração ideal de 1/22, do terreno lote 12 e parte do lote 14, da quadra 17, da 10ª Seção Urbana, de Belo Horizonte/MG. **Obs: Quando Ocupado. Desocupação por conta do adquirente, nos termos do art. 30 da lei 9.514/97.** Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o dia **16 de abril de 2019**, no mesmo horário e local, para realização do **SEGUNDO LEILÃO**, com lance mínimo igual ou superior a **R\$ 579.785,30 (quinhentos e setenta e nove mil setecentos e oitenta e cinco reais e trinta centavos)**. Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no site [www.megaliloes.com.br](http://www.megaliloes.com.br) e se habilitar acessando a página deste leilão, clicando na opção **HABILITE-SE**, com antecedência de até 01 (uma) hora, antes do início do leilão presencial, não sendo aceitas habilitações após esse prazo. O envio de lances on-line se dará exclusivamente através do [www.megaliloes.com.br](http://www.megaliloes.com.br), respeitado o lance inicial e o incremento mínimo estabelecido, em igualdade de condições com os participantes presentes no auditório do leilão de modo presencial, na disputa pelo lote do leilão. A venda será efetuada em caráter "ad corpus" e no estado de conservação em que o imóvel se encontra, e eventual irregularidade ou necessidade de averbação de construção, ampliação ou reforma, será objeto de regularização e os encargos junto aos órgãos competentes por conta do adquirente. O(s) devedor(es) fiduciante(s) será(ão) comunicado(s) na forma do parágrafo 2º-A do art. 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017, das datas, horários e locais da realização dos leilões fiduciários, mediante correspondência dirigida aos endereços constantes do contrato, inclusive ao endereço eletrônico, podendo o(s) fiduciante(s) adquirir sem concorrência de terceiros, o imóvel outrora entregue em garantia, exercendo o seu direito de preferência em 1º ou 2º leilão, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, conforme estabelecido no parágrafo 2º-B do mesmo artigo, ainda que, outros interessados já tenham efetuado lances, para o respectivo lote do leilão. O arrematante pagará no ato, à vista, o valor total da arrematação e a comissão do leiloeiro, correspondente a 5% sobre o valor de arremate. O edital completo encontra-se disponível no site do leiloeiro [www.megaliloes.com.br](http://www.megaliloes.com.br), o qual o participante declara ter lido e concordado com os seus termos e condições ali estabelecidos. O horário mencionado neste edital, no site do leiloeiro, catálogos ou em qualquer outro veículo de comunicação, consideram o horário oficial de Brasília/DF. As demais condições obedecerão ao que regula o Decreto nº 21.981 de 19 de outubro de 1.932, com as alterações introduzidas pelo Decreto nº 22.427 de 1º de fevereiro de 1.933, que regula a profissão de Leiloeiro Oficial.

**COMARCA DE BELO HORIZONTE - EDITAL DE CITAÇÃO. JUSTIÇA GRATUITA**  
Prazo de 20 dias. O Dr. Rogério Santos Araújo Abreu, MM. Juiz de Direito da 21ª Vara Cível da Comarca de Belo Horizonte/MG, em exercício, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a todos quantos o presente Edital de citação conhecimento tiverem, extraído dos autos da ação de EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL, Processo nº 0024.13.321.712-58/0; sendo parte autora: SEMA FERRAMENTARIA LTDA, CNPJ: 02.052.993/0001-70, com sede na rua Gama, 210, Bairro Vila Paris, Contagem/MG e parte ré: FONSECA ASSESSORIA E CONSULTORIA TRIBUTÁRIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob número 02.603.249/0002-06, tendo a parte ré, o tocante de uma dívida de R\$ 414.000,00 (Quatrocentos quatorze mil reais), constando dos autos que a empresa ré se encontra em lugar incerto e não sabido, é o presente Edital para CITA-LA, dos termos do pedido para, querendo, oferecer contestação, em 15 dias, sob pena de revelia, ficando advertida do Art. 344 do CPC: "Não contestada a ação nem oferecidos embargos no prazo legal, presumir-se-ão aceitos pelo réu como verdadeiros os fatos articulados pelo autor na inicial". Fica a parte também advertida de que caso não compareça será nomeado curador especial para promover sua defesa. E, para que se cumpra o que preconiza a Lei, determino a expedição do presente Edital, que será publicado e afixado no local de costume da Lei. Dado e passado nesta cidade, 03 de dezembro de 2018. Eu, Bel. Marcelo José Rezende dos Santos - Escrivão Judicial, o confiro por Ordem do MM. Juiz de Direito, Dr. ROGERIO SANTOS ARAUJO ABREU.

**SEST SENAT** Serviço Social do Transporte  
Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte  
**SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE - SENAT**  
**AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N° 007.2019**  
O SENAT comunica aos interessados que realizará concorrência para a contratação de empresa especializada em engenharia para execução da obra de reforma da Unidade A 21, situado na Avenida Dorinoto Lima, 450 - Bairro Inconfidentes, cujo recebimento dos envelopes contendo a documentação e a proposta será no dia 04/04/2019 às 08h30. Para retirada do edital e acesso às demais informações, os interessados deverão dirigir-se a Unidade A 021 ou encaminhar solicitação via e-mail para: licitacao.a021@sestsenat.org.br  
**ASS COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS/MG**  
A Prefeitura Municipal de Bonito de Minas/MG, torna pública a realização da Tomada de Preços nº 003/2019 - Processo nº 015/2019. Objeto: execução do remanescente da obra de pavimentação em bloco de concreto sextavado do Distrito de Raizama - Fase II, contrato repasse nº 839472/2016/MTUR/CAIXA. Sessão de recebimento de propostas e julgamento: 08/04/2019 às 11:00 horas. Maiores informações [licitacao@bonitodeminas.mg.gov.br](mailto:licitacao@bonitodeminas.mg.gov.br)  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS/MG**  
A Prefeitura Municipal de Bonito de Minas/MG, torna pública a realização da Tomada de Preços nº 002/2019 - Processo nº 014/2019. Objeto: execução do remanescente da obra de pavimentação em bloco de concreto sextavado do Distrito de Raizama - Fase I, contrato repasse nº 837388/2016/MTUR/CAIXA. Sessão de recebimento de propostas e julgamento: 08/04/2019 às 09:00 horas. Maiores informações [licitacao@bonitodeminas.mg.gov.br](mailto:licitacao@bonitodeminas.mg.gov.br)

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO/MG**  
**Proc. 29/19 - Dispensa 11/19 - Loc. Imóvel p/ Lar dos Idosos** - Sr. Prefeito, Marcelo M. Mendonça, Ratifica e Homologa a favor de Geraldina P. S. Monteiro - CPF 566.139.036-04 - CTR 23/19 - Vr: R\$ 8.400,00 - Vig: 12 meses.  
**Proc. 15/19 - PP 4/19 - Aquis. Oxigênio, gases medicinais e loc. Cilindros** - ATA SRP 11/19 - Sig: Marcelo M. Mendonça e Flávia C. Dias e Bruno P. Pellucci p/ White M. G. Industriais Ltda - CNPJ 35.820.448/0126-57 - Vr: R\$ 260.680,00 - Vig: 12 meses.  
**Proc. 43/18 - PP 24/18 - Aquis. Lubrificantes e filtros p/ frota municipal** - 2º Aditivo ATA SRP 42/18 - Acresce qtd - Vr: R\$ 20.000,00 - §1º, art. 65, L. 8.666/93.  
**Proc. 104/18 - Convite 2/18 - Assessoria em Licitações** - CTR 14/19 - Sig: Marcelo M. Mendonça (prefeito) e João L. S. Maia p/ Maxime Assessoria Ltda-ME - CNPJ 13.137.763/0001-20 - Vr: R\$ 60.000,00 - Vig: 12 meses.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÁLIA/MG**  
Proc. Licitatório nº 007/2019 - PP nº 004/2019. Objeto: Aquisição de Mecanização Agrícola (Um Trator Agrícola de pneus e uma Grade aradora) visando à execução de CONTRATO DE REPASSE Nº 871647/2018/ MAPA/CAIXA firmado entre a União por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de Cristália, conforme especificações constantes do edital. Credenciamento: 03/04/2019, 09h.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÁLIA/MG**  
Proc. Licitatório nº 008/2019 - PP nº 005/2019 - RP nº 002/2019. Objeto: Eventual e Futura aquisição de insumo médica hospitalar (solução parenterais) para atender a Secretaria de Saúde do município de Cristália/MG, conforme especificações constantes do edital. Credenciamento: 03/04/2019, 14h.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÁLIA/MG**  
Proc. Licitatório nº 009/2019 - PP nº 006/2019 - RP nº 003/2019. Objeto: Eventual e futura contratação de serviços de confecção de faixas de pano em tecido morim com acabamento duplo com ripas de madeira nas laterais e adesivos de sinalização em veículos para atender as Secretarias do Município de Cristália, conforme especificações constantes do edital. Credenciamento: 04/04/2019, 09h. Site: [www.cristalia.mg.gov.br](http://www.cristalia.mg.gov.br) - Cristália/MG, 19 de março de 2019. Pregoeiro: Edilson Braz de Sousa.

**CONCESSIONÁRIA BR-040 S.A.**  
CNPJ/MF: 19.726.048/0001-00 / NIRE: 31.3.0010687-0  
Ata da Assembleia Geral Extraordinária Realizada em 14 de Janeiro de 2019 1. Data, hora e local: Em 14 de janeiro de 2019, às 16h, na sede da Concessionária BR-040 S.A. ("Companhia"), no Município de Nova Lima, Estado de Minas Gerais, Avenida Niagara, nº 350, Bairro Jardim Canadá, CEP 34007-652. 2. Convocação e Presença: Acionista representando a totalidade do capital social da Companhia, conforme registros lavrados no Livro de Presença de Acionistas assinado e arquivado na sede da Companhia, sendo, portanto dispensada a publicação do anúncio de convocação, nos termos do §4º do artigo 124, da Lei 6.404, de 15/12/1976 ("Lei das Sociedades por Ações"). 3. Mesa: Presidente: Tulio Toledo Abi-Saber. Secretária: Ana Carolina dos R. Monteiro da Motta. 4. Ordem do dia: Deliberar sobre: (i) O aumento do capital social da Companhia, no valor de R\$8.000.000,00 (oito milhões de reais), mediante a emissão de 9.821.109 (nove milhões, oitocentas e vinte e uma mil, cento e nove) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, com a consequente reforma do caput do Artigo 4º do Estatuto Social da Companhia. 5. Assuntos e Deliberações: Instalada a Assembleia e feitas a leitura e a discussão da Ordem do Dia, a seguinte deliberação foi tomada pela acionista titular da totalidade do capital social da Companhia: (i) Aumento e Integralização do Capital Social. Foi aprovado o aumento do capital social da Companhia no valor de R\$8.000.000,00 (oito milhões de reais), mediante a emissão privada de 9.821.109 (nove milhões, oitocentas e vinte e uma mil, cento e nove) de novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de R\$ 0,81457188 cada. De acordo com o artigo 170, parágrafo 1º, da Lei das Sociedades por Ações, foi adotado o critério do valor do patrimônio líquido da ação da Companhia para a fixação do preço de emissão das novas ações. A totalidade das ações ora emitidas foi integralmente subscrita, nesta data, em moeda corrente nacional, pela única acionista da Companhia, a Investimentos e Participações em Infraestrutura S.A. - INVEPAR, sociedade por ações de capital aberto, com sede na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Avenida Almirante Barroso, nº 52, salas 3001 e 3002, Bairro Centro, CEP 20031-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.758.318/0001-24, registrada perante a Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro sob o NIRE 3330026520-1 neste ato representada pelo Diretor Vice-Presidente de Rodovias, o Sr. Tulio Toledo Abi-Saber, brasileiro, casado, engenheiro, portador da carteira de identidade M-7.224.307, expedida pelo SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o nº 031.277.386-25, com endereço na Av. Almirante Barroso nº 52, 30º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20.031-000, conforme Boletim de Subscrição anexo à presente ata. O capital social da Companhia passa a ser, portanto, de R\$759.250.000,00 (setecentos e cinquenta e nove milhões, duzentos e cinquenta mil reais), dividido em 815.819.755 (oitocentos e quinze milhões, oitocentas e dezoito mil, setecentas e cinquenta e cinco) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. A Investimentos e Participações em Infraestrutura S.A. - INVEPAR ratifica o depósito em conta bancária da Companhia do valor de R\$2.000.000,00, promovido em 20 de dezembro de 2018. A integralização do valor remanescente, equivalente a R\$6.000.000,00, se dará em moeda corrente nacional até a presente data. Em virtude da deliberação havida acima, o caput do Artigo 4º, do Estatuto Social da Companhia, passa a vigorar conforme redação abaixo: Artigo 4º - O capital social é de R\$759.250.000,00 (setecentos e cinquenta e nove milhões, duzentos e cinquenta mil reais), dividido em 815.819.755 (oitocentos e quinze milhões, oitocentas e dezoito mil, setecentas e cinquenta e cinco) ações ordinárias, escriturais e sem valor nominal. 6. Arquivamento e Publicações. Por fim, a acionista deliberou o arquivamento desta ata perante o Registro de Empresas e que as publicações legais fossem feitas e os livros societários transcritos. 7. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, a Assembleia foi encerrada, da qual lavrou-se a presente ata, que, lida e aprovada, foi assinada pelos presentes. Acionista: Investimentos e Participações em Infraestrutura S.A. - INVEPAR, neste ato representada por seu Diretor Vice-Presidente de Rodovias, o Sr. Tulio Toledo Abi-Saber. Certifico que a presente ata é cópia fiel da lavrada em livro próprio. Nova Lima, 14 de janeiro de 2019. Ana Carolina dos R. Monteiro da Motta - Secretária. Junta Comercial do Estado de Minas Gerais. Certifico o registro sob o nº 2705468 em 26/02/2019. Concessionária BR-040 S.A.. Protocolo: 19/078.011-8. Marinely de Paula Bomfim - Secretária Geral.

# SELEÇÃO DE PACIENTES ODONTOLÓGICOS EM NÚCLEO DE PÓS-GRADUAÇÃO

- Endodontia (canal)
- Ortodontia (aparelhos)
- Implantodontia (implantes)

Rua dos Pampas, 484 (Prado) - BH/MG  
(31) 3236-8125 / (31) 989-799-512  
[posodontologiaprado@funorte.edu.br](mailto:posodontologiaprado@funorte.edu.br)



**PÓS-GRADUAÇÃO FUNORTE**  
BELO HORIZONTE

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA-MG**  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente termo, HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO PMI/SMA/SUCON N° 021/2019 - Convite n°006/2019 - Contratação de empresa para prestação de serviços de recarga de balas de oxigênio PPU1m³ e reposição/substituição de fluxômetros, manômetros e válvula reguladora de pressão, para atender as unidades de saúde e pacientes com insuficiência respiratória crônica do Município de Itabira/MG, que teve como vencedora a empresa Gevergás Ltda - EPP, para todos os fins de direitos, por estar em conformidade com a Lei 8.666/93, com as alterações introduzidas pelas Leis 8.883/94, 9.648/98 e 9.854/99, no valor de **R\$ 25.640,00 (vinte e cinco mil, seiscentos e quarenta reais)**, vinculado ao prazo de **12 (doze) meses**.

Itabira, 19 de março de 2019

Maria Regina Silva Oliveira Camilo  
Secretária Municipal de Administração

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA-MG**  
AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Itabira torna público que fará realizar PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA PMI/SMA/SUMAP/DICOM N° 014/2019, PROCESSO 041/2019, cujo objeto consiste no Registro de preços, por item, para eventual aquisição de medicamentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Itabira/MG, conforme quantidades e especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência, com vigência de 12 (doze) meses. A data limite para recebimento e abertura das propostas será dia 01/04/2019 às 08 horas e o início da disputa do pregão dar-se-á no dia 01/04/2019 às 09 horas. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br) a partir do dia 20/03/2019 e na Diretoria de Compras, 2º andar da Prefeitura, na Avenida Carlos de Paula Andrade nº 135 - Centro - Itabira/MG - Telefone (31) 3839-2200 - 3839-2118, de 2ª a 6ª feira, no horário de 12 às 18 horas.

Itabira, 19 de março de 2019.

Maria Regina Silva Oliveira Camilo  
Secretária Municipal de Administração

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO.**  
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA.

O Presidente da Cooperativa de taxi Jardim América, Félix Horacio Munoz Muniz, no uso das atribuições que lhe compete, conforme o ART. 22, 23, e 24, do Estatuto Social, Convoca a todos os cooperados, para o dia 27/03/2019 às 20 h. A Assembléia de que se trata esta convocação realizar-se-á no endereço Rua Zurick 1717 bairro Jardim América. (Casa do Serginho)

Para deliberação das seguintes ordem do dia:

**Pauta do dia:**

- 1-Troca de 3 membros da diretoria.
- 2-Prestação de conta ano 2018.
- 3-Desligamento da cooperativa do Sr. Célio Antonio Luiz e Sr. Adair Santos Rodrigues Costa.
- 4- Transferência de Cota do Sr. José Lopes Amora para o Sr. Giovanni José Ferreira.
- 5- Assuntos Gerais, (Se algum cooperado tiver outros assuntos pode colocar em discussão).

Belo Horizonte, 14 de Março 2019.

FELIX HORACIO MUNOZ MUNIZ.  
Presidente da Coopertaja.



**PIRAPORA III ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A.**

CNPJ/MF nº 23.983.428/0001-05

**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO.** De acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. os documentos relativos às Demonstrações Financeiras do exercício de 01/01/2018 a 31/12/2018. Contexto Operacional: A Pirapora III Energias Renováveis S.A. ("Sociedade") é uma S.A. sediada em Pirapora, Minas Gerais, na Estrada da União, s/n, Km7, Gleba 3, Fazenda Marambaia, e foi constituída em 15/01/2016. A Sociedade tem o compromisso de implantar, operar e fazer a manutenção do Parque Solar do complexo Solar Pirapora II. A Sociedade entrou em operação comercial no dia 18/05/2018, conforme despacho nº 1.098, de 17/05/2018, publicado no Diário Oficial da União de 18/05/2018, na Seção 1, página 86. O texto integral das notas explicativas está ao dispor dos acionistas na sede da Sociedade Paulo Alexandre Coelho Abranches - Presidente.

	2018	2017
<b>Ativo</b>		
<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	4.037.740	5.022
Aplicações Financeiras	475.780	9.169.701
Contas a receber de clientes	4.120.118	-
Contas a receber - partes relacionadas	3.512.261	-
Adiantamentos diversos	56.197	-
Despesas antecipadas	107.172	116.998
Tributos a recuperar	36.575	8.129
<b>Não circulante</b>		
Despesas antecipadas	18.647	73.981
Imobilizado	145.985.256	61.421.159
<b>Total do ativo</b>	<b>158.349.746</b>	<b>70.794.990</b>
<b>Passivo</b>		
<b>Circulante</b>		
Tributos a recolher	335.150	265.291
Contas a pagar	156.562	37.063.121
Contas a pagar - parte relacionadas	2.717.290	54.754
Empréstimos e financiamentos	3.011.450	-
Empréstimos - parte relacionada	-	4.077.150
Dividendos a pagar	274.940	-
Provisão para IRPJ e CSLL	1.089.602	-
<b>Não circulante</b>		
Empréstimos e financiamentos	109.495.797	-
<b>Patrimônio Líquido</b>		
Capital social	40.386.255	29.334.674
Reserva de legal	57.882	-
Dividendos adicionais propostos	824.819	-
Prejuízos acumulados	-	(69.581)
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>158.349.746</b>	<b>70.794.990</b>

	Capital Social	Capital Social a integralizar	Reservas de Lucros	Lucros (Prejuízos) acumulados	Adiantamento para aumento de capital	Total
<b>Saldos em 31/12/2016</b>	10.000	(10.000)	-	(28.199)	-	(28.199)
Adiantamento para aumento de capital	-	-	-	-	24.900.000	24.900.000
Subscrição de capital	4.494.255	-	-	-	4.494.255	4.494.255
Prejuízo do exercício	-	-	-	(41.382)	-	(41.382)
Integralização de Capital	-	10.000	-	-	-	10.000
<b>Saldos em 31/12/2017</b>	<b>4.504.255</b>	-	-	<b>(69.581)</b>	<b>24.900.000</b>	<b>29.334.674</b>
Adiantamento para aumento de capital	24.900.000	-	-	-	(24.900.000)	-
Subscrição de capital	10.982.000	-	-	-	-	10.982.000
Lucro líquido do exercício	-	-	-	1.227.222	-	1.227.222
Destinação do lucro: Reserva legal	-	-	57.882	(57.882)	-	-
Dividendos propostos	-	-	-	(274.940)	-	(274.940)
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	824.819	-	824.819
<b>Saldos em 31/12/2018</b>	<b>40.386.255</b>	-	<b>57.882</b>	<b>824.819</b>	-	<b>41.268.956</b>

	2018	2017
<b>Receitas e custos operacionais</b>		
Receita de vendas	14.471.440	-
Custo das vendas	(6.333.617)	-
<b>Lucro bruto</b>	<b>8.137.823</b>	-
<b>Despesas e outras receitas operacionais</b>		
Despesas administrativas e outras despesas operacionais	(2.470.495)	(75.455)
Outras receitas operacionais	1.647.986	-
<b>Resultado antes das receitas (despesas) financeiras, líquida e impostos</b>	<b>7.315.314</b>	<b>(75.455)</b>
Despesas financeiras	(5.130.844)	(16.144)
Receitas financeiras	252.882	50.217
<b>Resultado financeiro líquido</b>	<b>(4.877.962)</b>	<b>34.073</b>
<b>Lucro/(Prejuízo) antes do IR e da CSLL</b>	<b>2.437.352</b>	<b>(41.382)</b>
IRPJ e CSLL correntes e diferido	(1.210.130)	-
<b>Lucro líquido/(Prejuízo) do exercício</b>	<b>1.227.222</b>	<b>(41.382)</b>

	2018	2017
<b>Resultado do período</b>	<b>1.227.222</b>	<b>(41.382)</b>
Total de outros resultados abrangentes líquidos de impostos	1.227.222	(41.382)

Paulo Alexandre Coelho Abranches - Presidente; Marluci Azevedo Rodrigues - CRC RJ 059203/O-4 - Contadora

Relatório dos auditores independentes

Examinamos as demonstrações financeiras da Pirapora III Energias Renováveis S.A. ("Sociedade") que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as principais políticas contábeis e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Sociedade em 31 de dezembro de 2018, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. KPMG Auditores Independentes - CRC SP - 014428/O-6 F-RJ - José Luiz de Souza Gurgel - Contador CRC RJ-087339/O-4.



**PIRAPORA IV ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A.**

CNPJ/MF nº 23.975.390/0001-10

**Relatório da Administração.** De acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. os documentos relativos às Demonstrações Financeiras do exercício de 01/01/2018 a 31/12/2018. Contexto Operacional: A Pirapora IV Energias Renováveis S.A. ("Sociedade") é uma S.A. sediada em Pirapora, Minas Gerais, na Estrada da União, s/n, Km7, Gleba 4, Fazenda Marambaia, e foi constituída em 14/01/2016. A Sociedade tem o compromisso de implantar, operar e fazer a manutenção do Parque Solar do complexo Solar Pirapora II. A Sociedade entrou em operação comercial no dia 04/05/2018, conforme despacho nº 998, de 03/05/2018, publicado no Diário Oficial da União de 04/05/2018, na Seção 1, página 51. O texto integral das notas explicativas está ao dispor dos acionistas na sede da Sociedade. Paulo Alexandre Coelho Abranches, Presidente.

	2018	2017
<b>Ativo</b>		
<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	4.053.176	5.022
Aplicações Financeiras	2.026.198	10.762.444
Contas a receber de clientes	3.689.738	-
Contas a receber - partes relacionadas	708.792	-
Adiantamento a fornecedores	52.454	-
Despesas antecipadas	107.172	116.998
Tributos a recuperar	23.285	5.847
<b>Não circulante</b>		
Despesas antecipadas	18.647	73.981
Imobilizado	146.764.975	59.232.220
<b>Total do ativo</b>	<b>157.444.437</b>	<b>70.197.212</b>
<b>Passivo</b>		
<b>Circulante</b>		
Tributos a recolher	8.213.254	40.949.957
Contas a pagar	154.671	284.497
Contas a pagar - parte relacionadas	2.418.191	36.021.114
Empréstimos e financiamentos	3.642.242	-
Empréstimos - parte relacionada	-	4.589.594
Dividendos a pagar	331.667	-
Provisão para IRPJ e CSLL	1.221.156	-
Empréstimos e financiamentos	108.494.523	-
<b>Patrimônio Líquido</b>		
Capital social	40.736.560	29.247.255
Reserva de legal	39.671.735	4.429.735
Reserva de legal	69.825	-
Dividendos adicionais propostos	995.000	-
Prejuízos acumulados	-	(82.480)
Adiantamentos p/futuro aumento de capital	-	24.900.000
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>157.444.437</b>	<b>70.197.212</b>

	Capital Social	Capital Social a integralizar	Reservas de Lucros	Lucros (Prejuízos) acumulados	Adiantamento para aumento de capital	Total
<b>Saldos em 31/12/2016</b>	10.000	(10.000)	-	(29.096)	-	(29.096)
Adiantamento para aumento de capital	-	-	-	-	24.900.000	24.900.000
Aumento de Capital	4.419.735	-	-	-	4.419.735	4.419.735
Integralização de Capital	-	10.000	-	-	-	10.000
Prejuízo do exercício	-	-	-	(53.384)	-	(53.384)
<b>Saldos em 31/12/2017</b>	<b>4.429.735</b>	-	-	<b>(82.480)</b>	<b>24.900.000</b>	<b>29.247.255</b>
Aumento de Capital	24.900.000	-	-	-	(24.900.000)	-
Subscrição de capital	10.342.000	-	-	-	-	10.342.000
Lucro líquido do exercício	-	-	-	1.478.972	-	1.478.972
Destinação do lucro: Reserva legal	-	-	69.825	(69.825)	-	-
Dividendos a pagar	-	-	-	(331.667)	-	(331.667)
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	995.000	-	995.000
<b>Saldos em 31/12/2018</b>	<b>39.671.735</b>	-	<b>69.825</b>	<b>995.000</b>	-	<b>40.736.560</b>

	2018	2017
<b>Receitas e custos operacionais</b>		
Receita de vendas	14.692.370	-
Custo das vendas	(6.335.386)	-
<b>Lucro bruto</b>	<b>8.356.984</b>	-
<b>Despesas e outras receitas operacionais</b>		
Despesas admin. e outras desp. operacionais	(2.514.056)	(77.986)
Outras receitas operacionais	1.726.971	-
<b>Resultado antes das receitas (despesas) financeiras, líquida e impostos</b>	<b>7.571.899</b>	<b>(77.986)</b>
Despesas financeiras	(5.687.071)	(17.331)
Receitas financeiras	963.910	41.933
<b>Resultado financeiro líquido</b>	<b>(4.723.161)</b>	<b>24.602</b>
<b>Lucro/(Prejuízo) antes do IR e da CSLL</b>	<b>2.848.738</b>	<b>(53.384)</b>
IRPJ e CSLL correntes	(1.267.849)	-
IRPJ e CSLL diferidos	(101.917)	-
<b>Lucro líquido/(Prejuízo) do exercício</b>	<b>1.478.972</b>	<b>(53.384)</b>

	2018	2017
<b>Resultado do exercício</b>	<b>1.478.972</b>	<b>(53.384)</b>
Total de outros resultados abrangentes líquidos de impostos	1.478.972	(53.384)

Paulo Alexandre Coelho Abranches - Presidente; Marluci Azevedo Rodrigues - CRC RJ 059203/O-4 - Contadora

Parecer dos auditores independentes

Relatório dos Auditores - Opinião. Examinamos as demonstrações financeiras da Pirapora IV Energias Renováveis S.A. ("Sociedade"), que compreendem o balanço patrimonial em 31/12/2018 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as principais políticas contábeis e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Sociedade em 31/12/2018, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. KPMG Auditores Independentes - CRC SP - 014428/O-6 F-RJ. José Luiz de Souza Gurgel - Contador CRC RJ-087339/O-4.

**CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQBOM/MG**  
ERRATA Nº 01

**EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2019**

A Câmara Municipal de Itabom/MG, torna público a Errata nº 01 do Edital de Concurso Público 001/2019. Site: [absolutor.listadeditais.com.br](http://absolutor.listadeditais.com.br).

**CÂMARA MUNICIPAL DE NOVORIZONTE/MG**

A Câmara Municipal de Novorizonte, torna público que fará realizar o Pregão Presencial Registro de Preços nº 001/2019, para Registro de preços para futura e eventual aquisição de Combustível diverso, conforme especificação constante no termo de referência, com entrega dos envelopes e abertura às 09:00 horas do dia 01 de abril de 2019. Informações aos interessados, bem como a retirada do edital completo estará à disposição na Câmara Municipal de Novorizonte, situada a Rua José Almeida, 904 - Centro - Novorizonte/MG.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE MINAS**

torna público TP 02/19 - Prestação de serviços de construção de creche Pró-infância Tipo 2 com recursos do PAC 7425/2013. Abertura: 11/04/2019 às 13 horas. Edital disponível em [www.santacruzdeminas.mg.gov.br](http://www.santacruzdeminas.mg.gov.br). Jonas Reis Maciel - Pregoeiro.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA/MG**

AVISO - EDITAL DE LICITAÇÃO - LEILÃO PÚBLICO Nº 001/2019 - PRESENCIAL E ON LINE. O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais torna público que esta Prefeitura fará realizar licitação, sob a modalidade de LEILÃO, presencial e on-line, pelo maior lance ou oferta, referente a bens móveis inservíveis e disponíveis pertencentes ao Município de Fronteira, discriminados no Edital de Leilão nº 001/2019, através do Leiloeiro Oficial Rafael Araújo Gomes. DATA DA REALIZAÇÃO DO LEILÃO: A partir das 09:00 horas do dia 09/04/2019. O Edital com todas as exigências e condições encontra-se à disposição dos interessados no endereço AV. Minas Gerais, nº 141 - Centro - Fronteira/MG nos sites da Prefeitura [www.fronteira.mg.gov.br](http://www.fronteira.mg.gov.br) e do leiloeiro oficial: [www.rafaelleiloeiro.com.br](http://www.rafaelleiloeiro.com.br) - Fronteira, 19 de março de 2019 - Márcio Antônio Ferreira - Pres. da Comissão Permanente de Licitação.

**ANUNCIE AQUI**  
**(31) 3236-8001**